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CENY OGŁOSZEŃ:

Za woierez milimetrowy przed tekstem 
50 ct sry, w tekście i nadesłane 
35 groszy, ia tekstem 15 groszy.

robne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
Wyra*. Najmniei I złoty Matrymonialne 
15 gr. ta wyraz. Tłustym Grukiem 
podw ójnie. zagraniczne 100 proc, 
drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiazuie 
>uż wszystkie przviete oroszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —

ISKRA Prenumerata wynosi:

Zł. 2,50
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bę

dzinem i Dąbrową: zł. 1

Z przesyłką oocztową 
zt. 3.

Dziennik polityczny, spjlssziy, gosiniirczy i literacki, Zagranicą 4 sł.
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KALti<uA»Zt na roi IBZti 
bloczki, terminowe, kieszonkowe, książ
kowe i inne yiurtem i detalicznie poleca 
i Józef HLAWSKi 829

Projekt ustawy o stabilizacji 
urzędników.

WARSZAWA, 15-12. (Pat) Sej
mowa komisja administracyjna pod 
przewodnictwem posła Putka uchwa
liła rządowy projekt ustawy w spra
wie stabilazacji urzędników i funk
cjonariuszy państwowych.

Zasiłki dla pracowników 
umysłowych.

WARSZAWA, 15-12 (Te'./wt.j- 
Ministerjum pracy przekazało Fundu
szowi bezrobocia 187,500 zł. w celu 
okazaDia pomocy doraźnej pracowni
kom umysłowym pozbawionym pra
cy w postaci jednorazowej zapomo
gi. Sumę tę F. B. podzielił w snosób 
następujący: Warszawa — 50 000 zł , 
Łódź — 35,000 zł, Poznań, Lwów i 
Sosnowiec—po 15,000 zł., Częstocho
wa — 6 000 zł., Drohobycz i Wilno— 
po 5 000 zł., Piotrków i Kamieńsk — 
po 3,500 zł., Bydgoszcz—4 000 zł., Ka
lisz i Kraków—po 3,000 zł , Włocła
wek, Kielce, Radom, Lublin, Stani
sławów, Oświęcim, Przemyśl, Krosno 
i Równo — po 2,500 zł., Białystok i 
Toruń—po 2 000 zł. oraz Ostrowiec 
—1,500 zł. Odpowiednie wypłaty ma
ją być dokonane we wszystkich po
wyższych miastach przed Bożem Na
rodzeniem-

0 ustrój sadownictwa handlo
wego w Polsce.

WARSZAWA (Vars.) Zagadnie
nie przyszłego ustroju sądownictwa 
handlowego w Poisce, jako posiada
jące niezwykle ważne znaczenie dla 
naszych ster przemysłowo-handlo
wych stanowić będzie przedmiot obrad 
na najbliższym zjeździe Izb przemy
słowo-handlowych, który odbędzie się 
w Katowicach. Opracowany przez 
Komisję kodyfikacymą projekt przy
szłego ustroju sądownictwa handlo
wego w Polsce recypuje zasady da 
wnego ustawodawstwa austrjacziego, 
obowiązującego obecnie w Małopol* 
sce. Normy te przewiduią dla rozpa
trywania stosunków prawnych wyni
kłych z obrotu gospodarczego two- 
rżenie kompletów sądowych złożo
nych z jednego sędziego bandlowego 
i 2 sędziów prawników, z których je
den przewodniczy. Tendencja tego 
projektu idzie w kierunku oddalenia 
się od typu wżytych w prawie pol
ak em samodzielnych trybunatów han
dlowych. pomijając równocześnie za
sadę ustrojową dawnych zaborów nie
mieckiego 1 rosyjskiego, gdzie eie 
ment obywatelski posiada cyfrową i 
< zeiaową jurzp wagę nad prawniczym.

DBnśgoliljtlHtoeJwnPoni
Zarzuty przeciwko p Karpińskiemu.

WARSZAWA. 15 12. (Tel. wł.) O 
głoszone w dziennikach porannych pro
jekty ustaw, zmierza jace do naprawy 
stosunków wywołały bardzo silne wra
żenie zarówno w społeczeństw e jaki w 
kolach parlamentarnych. Wskutek tego 
w Sejmie przez cały dzień jakkolwiek 
nie było obrad plenarnych, opanował 
ruch niezwykle żywy. Przedewszystkiem 
zwracano uwagę na nową zwyżkę dola- 

ira, który w obrotach prywatnych doszedł 
dziś do 11 50

W związku z tem poiawiły się w 
prasie liczne ataki na prezesa Banku 
Polskiego, p- Stanisława Karpińskiego 
Jak wiadomo, statut Banku Polskiego 
przewiduje, źe prezesa powołuje Prezy 
dent Rzplitej na wniosek prezesa Rady 

ministrów. Termin urzędowania prezesa 
Ranku Polskiego rozciąga się na lat 5. 
Jut były premier, p. Wi. Grabski, miał 
silne kontrowersje z p. Karpińskim i 
właściwie to p. Karpiński spowodował

Dwuznaczna rola P. P. S.
Socjaliści dążą do wytworzenia tru ciności w rządzie.

WARSTWA, 16 12. (Teł. wł.) We 
wtorek jeździł do Sulejówka prezes klu
bu p. P. S. poseł BarhCfcj do ministra 
Moraczewskiego. Po wizycie tej prezy
dium klubu ogłosiło komun'kat, stwier
dzający, że stan zdrowia Moraczewskle- 
go jest poważny i wymagać będzie dłuż
szego odpoczynku. Skutkiem tego nie 
można w tej chwili jeszcze ustalić, kiedy 
nastąpi możność powrotu ministra Mo
raczewskiego do pracy. Wobec tego 
min. Moraczewski w zupełnem porozu
mieniu z partją i klubem i za ich zgodą

inteiś iiiM ,Mn Pilskiej"
Rzekoma wizyta w Sulejówku.

WARSZAWA, 15 XII. (Tel. wł.) 
Duże wrażenie w kolach politycznych 
wywarła pogłoska puszczona przez 
.Kurjer Polski*, jakoby jeden z przy
wódców obozu demokratyczno naro
dowego odwiedził w Sulejówku pana 
Józefa Piłsudskiego.

Prezydium, klubu Związku ludo
wo narodowego w sprawie tej ogło
siło następujący komunikat: .Wbrew 
informacjom .Kuriera Polskiego* nikt 
z przywódców obozu demokratyczno-

HrzeOicy iDlorwaniHią w sprawi!! to 11M.
Delegacje urzędników w Sejmie.

WARSZAWA, 15-12 (Tel wł.)- 
I tak już niezwykłe podmeceaie w 
kuluarach sejmowych zwiększyło się 
jeszcze skutkiem pojawienia się de
legacji urzędników państwowycn za
równo z centrali jak i Małopolski. 
Delegacje te interweniowały u po
słów w sprawie ustaw redukuiących 
ich uposażenia. Nadto po^wiły się 
delegacje miasta Lwowa i delegacja

podanie się do dymisji p. Wiad. Grab
skiego.

MinisterZdziecbowski. obejmując u- 
rzedowanie. odbył konferencję z o. Kar
pińskim i ustalił z nim modus proceden- 
di Na posiedzeniach komlsii budżeto
wej Sejmu podnoszono jednak bardzo 
ostre zarzuty przeciw polityce walutowej 
d. Karpińskiego, wobec czego minister 
Zdziecbowski oświadczył, że jakkolwiek 
Bank Polski jest instytucją prywatną, to 
jednak minister uważa, iż musi się w 
najbliższym czasie oajcałkowiciej usto
sunkować do zanrerzeń Banku Polskie
go 1 da mu wyraz w dniach najbliższych. 
W kolach poselskich to wyjaśnienie mi
nistra Zdziethowskiego zrozumiano jaico 
zaD >wiedź akcji rządu w kierunku u- 
stąpienia p. Karpińskiego.

Tymczasem w południe biuro infor
macyjne Banku Polskiego rozesłało po- 
piesznie komunikat do pism, iż wszelkie 
pogłoski o ustąpieniu p. Karpińskiego są 
nieuzasadnione.

uzależnia swoje pozostanie w rządzie od 
postęoów rekonwalescencji. Komunikat 
ten kładzie nakotrec kres wszystkim 
pogłoskom i intrygom o wystąpieniu bądź 
Moraczew skiego, bądź P. P. S. z rządu 
koalicyinego. Intrygi te zmierzają do 
wywołania trudności w samym rządzie 
ora z do wytworzenia nastroją, iż jady- 
nem wyjściem z sytuacji jest zastosowa
nie metod wioskich z tą tylko różnicą, 
że rolę Mussolimego miaiby odegrać 
Pnsudski.

narodowego nie odwiedzał p. Józefa 
Piłsudskiego ani w Sulejówku; ani 
gdz ietndziej i nikt żadnych rozmów 
z nim nie piowadził*.

Zdaje się, że pogłoska o rzeko
mej wizycie Romana Dmowskiego u 
Piłsudskiego została puszczona w tym 
celu, ażeby w opinji zbudzić przeko
nanie. iź głównym ośrodkiem, z któ
rego mogłaby wyjść jakakolwiek na
prawa stosunków, jest właśnie mar
szałek Piłsudski.

miasta Krakowa w sprawie prredlu 
żenią prawa pobierama opłat akcyzo 
wych, które to prawo wygasa od 1 
stycznia 1926 r. Wiadomo zaś, źe 
akcyzę stanowią dla budżetów miej
skich prawie 5u pr. dochodów. Spra
wę rozpatrzy komisja budżetowa na 
dzisiejszetn posiedzeniu. Prawdopo 
dobnie zostanie ona pomyślnie dla 
obu miast załatwiona.

Zgon senatora Praussa.
WARSZAWA, 15.12 (Tel.wl) Zmarł 

tu dz'ś senator Prauss, b. minister 
oświaty w gabinecie Moraczewskiego,

Stan bezrobocia 
w Polsce.

WARSZAWA, 15-12 (A. W.) — 
Państwowy Urząd pośrednictwa pra
cy zanotował w czasie od 28 listopa
da do 15 grudnia b. r. 261,851 bezro- 
tDych. W stosunku do poprzedniego 
tygodnia liczba ta wzrosła o 12 185 
bezrobotnych- Najwyższy wzrołt bez
robotnych wykazuje Łódź a miano
wicie 3 800 z powoda redukcji w prze* 
myślę włókienniczym, następnie Ra
dom 1200 z powodu zastojn w orze- 
mrśle budowlanym, wreszcie Śląsk 
1500.

Z k?misii budżetowej.
WARSZAWA, 15. 22 (TeLwt.) Sei- 

mowa komisja budżetowa na dz'«łef- 
szem rannem oosiedzeu’u do! Drzewi- 
dnlctwem o sla Gruszki dokonała orze- 
dewszvstkiem wyboru Drzewo 1n czsce ro 
na miejsce Jposla Zdzlechowsk ero. mia
nowanego ministrem skarbu Przewodni
czącym na wniosek klubu Z. L. N. wy
brano posła G ąbińskiego. Nasteonle ko
misja zaaprobowała przydział referatów 
ustaw o prowizorium budżetowem na 
pierwszy kwartał 1926 i o środ<ach za
pewnienia równowagi budżetu. Obecay 
na posiedzeniu minister skarbu ZJce- 
chowski zabierał glos kilkakrotnie, odpo
wiadając na poszczególne kwestie o>rj- 
szooe w dyskusji. Ponadto mio. starbu 
wyraził gotowość udzielenia wyjaśnień 
w kwestjl pożyczki z monopolu zapał
czanego w specjalnej podkomisji wyło
nionej przez komisję budżetową.

Odczyt bułgarski 
o Polsce.

SOFJA, 15-12. (Pal) Woboc llej- 
nie zebranej doborowej publiczności 
dr. Grigor Wasiljew wygłosił w lo
kalu klubu prasowego odczyt o Pol
sce współczesnej. Wśród zebranycn 
obecni byli ministrowie pełnomocni 
Polski i Czechosłowacji. Prelegent 
przedstawił w głównych zarysach or
ganizację Państwa Polskiego i pod
kreślił wielkie znaczenie polityczne 
dla Europy Wschodniej.

Sytuacja Louchera.
PARYŻ, 15.12. (AW j Loucher. pod- 

cras wczorajszego głosowania w koan- 
S|i finansowej nad jego projektem sa
nacyjnym, pozostał w mnieiszości Ko 
misja odrzuciła projeat Louchera 15 
glosami przeciwko 5 z wyjątk em jed
nego punktu przewidującego ostrze sze 
zarządzenia dla ściągan a podataow. 
W kołach parlamentarnych uważa się 
decyzję komis i finansowe; jako mocno 
grożącą ministrowi Loucherowi i po
wszechnie spodziewają się, że Loucher 
ustąpi. Do uchwały komisji finansowej 
przyczyniły się niewątpliwie rozliczne 
demonstracje protestujące organizacji 
gospodarczych na prowinciŁ
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PPS. o dyktaturze.
Ponieważ różni domorośli polity

cy przebąkują, źe tylko dyktatura nas 
zbawi, źe da się ją wprowadzić przy 
pomocy „Zwycięskich szabel**, ponie
waż te naiwne dyskusjo zaszły tu i 
ówdzie tak daleko, źe wymienia się 
osoby i pod ich wezwaniem w spo
sób niebywały w świecie polityczrym 
zawiązuje się stronnictwa(l), nie od 
rzeczy będzie przytoczyć o tej spra
wie opinję posła Niedziałkowskiego 
w socjalistyczny.n „Robotniku". Czy
tamy tam:

Myśl socjalistyczna w osobach 
swych najwybitnie szych przedsta
wicieli odrzuciła dyktaturę klasową, 
jako metodę przejścia do nowego 
ustroju społecznego... Socjalizm e- 
uropejski wogóle a Polska Partja 
socjalistyczna w szczególności, sta
nęły i stoją twardo na gruncie de
mokracji parlamentarnej, lako naj
dogodniejszej ze stanowiska klasy 
robotniczej formy rządzenia pań 
stwem.

Pozostaje — w teorji — kon
cepcja dyktatury osobistej, której 
dwa wzory mamy dziś w Europie, 
we Włoszech, czy w Hiszpanji. Ma
rzy o niej monarchistyczne „Sło* 
wo", które szuka bezskutecznie je
nerała, gotowego wprowadz ć Sy
kstusa z Parmy na tron polski siłą 
oręża. Pozatem wszakże nikt po
ważny poważnie „koncepcii dykta
torskiej* nie wysuwa. Dyktatura 
wojskowa przez sam charakter swo
jej organizacji, swojej psychologii 
zbiorowej stanęłaby zgóry całkiem 
bezradna wobec zagadnień katastro
fy gospodarczej. W stosunkach poi 
skicb oznaczałoby zamęt wewnętrz
ny, grozę bezpośrednią wojny ze 
wnętrznej, absolutną niemożność u- 
zyskania pożyczki zagranicznej, 
prawdopodobne zaprzepaszczenie 
Pomorza i Górnego Śląska, w naj
lepszym razie kontrolę Ligi naro
dów.

Opinię tę przytaczamy jako prób
kę, co o tem myślą w tycb sferach, 
na które wiele liczą rzekomo polity
czne... bractwa wzajemnej adoracji.

Gdzie jeszcze można 
oszczędzić?

Jedyną drogę w uratowaniu pań 
atwa widzi Glos Narodu* w oszczę 
dnościach Nie uratuje państwa obca 
kontrola, która oznaczałaby oddanie 
się w obcą niewolę, nie uratuje dykta 
tura jakiegoś Primo de K.very, gdyż 
wprowadziłoby bratobójczą walkę i w 
następstw e likwidację Polski przez 
Niemcy i sowiety uratuje tylko oszczę
dna gospodarka. Zdaniem „Głosu Naro 
du* oszczędności w budżecie państwo
wym można jeszcze bardzo wiele prze
prowadzić Bo otol

Wydatki osobowe naszego Skarbu 
wynoszą przeszło 50 procent całego 
budżetu administracyjnego (bez wol 
ska) gdy we Francji me przenoszą 45, 
a w Czechosłowacji 42 procent Trze
ba je ograniczyć. Posiadamy 733 000 
etatów personalnych w budżec e gdy 
ilość urzędn ków wynosi tylko 707 UOU. 
Trzeba tę anomalię usunąć. Ze Skar
bu państwa pobiera uposażenie lub 
emer turę 1 060,000 ludzi, z rodzi
nami 5 miljonow, to znaczy, że szó 
sta część ludności jest na utrzyma
niu państwa Trzeba to zm enić. Fun
dusze dyspozycyjne w budżecie wy 
noszą 18 mil,, zł. Trzeba Je zredu
kować.

Armja nasza ma 8 proc, oficerów 
w stosunku do ilości żołnierzy, gdy 
Francja ma 5 proc. Posiała 14 ge
nerałów biorącycb pobory minister- 
jalne, niezwykle wysoki proc, kapi
tanów 131 proc.) i majorów (13 
proc ), znacznie niższą, niz we fcran- 
cji granicę wieku dla służby czyn 
nej. Budżet nasz roi się od takich 
niepotrzebnych wydatków w kaź 
dym dziale. Wytwornie wojskowe 
przynieść mają 15 milj. deficytu w 
roau bieżącym, a 9 milj. w roku 
przyszłym. Kilka można z nich 
śmiało sprzedać. Dlaczego państwo 
ma utrzymywać kopalnię Brzeszcze,

dającą 400 tys zł. deficytu rocznie 
lub równie deficytowe żupy solne 
lub PATa ze 100 tysę'znyra d<*fi 
cytem? Co robi w krakowskiej Dy
rekcji robót publ. w centrali 43 
iuókcjonarjuszów, gdy z braku sre- |

Hoiy mii Itt [L-l iloijl m manlaly.
Wczorajszy prz bieg obrad klubu był bardzo burzliwy.

WARSZAWA, 15 12. (Tel. wł.) 
W kołach parlament.-roycb bardzo 
żywo interesują się obradami klubu 
chrześcijańsko demokratycznego. O 
brady te rozpoczęły się po godz. 14 
i trwały prawie do godz. 17. Prze
bieg obrad był ogromnie burzliwy. 
Przedmiotem dyskusji był fakt pokry
wania autorytetem partji i klubu 
chrześcijańsko demokratycznego poli
tyki posła Korfantego. W trakcie dy
skusji zarówno cały wybrany w ze
szłym tygodniu zarząd jak i komisia 
parlamentarna, do której wszedł Kor
fanty, zrezygnowali. Wobec wyzna
czenia na godz. 5 obrad komisyjnych 
musiano ourady przerwać i postano

Wynik ponownych wjbarów.
Obrady klubu Chrześciluńsklej- 

Demokracji zakończyły się kompro
misowo.

Prezesem klubu wybrany został 
ponownie poseł Chaciński, wicepre
zesami wybrani zostali: pp. Holeksa,

O powrót z błędnej drogi polityki gospodarczej.
KATOWICE 15 12. (AW) Zebra 

ne w Katowicach dnia IZ grudna r b 
Związki przemysłowe z Pomorza, Wiel
kopolski Małopolski i Śląska Ciesz ń 
skiego i Górnośląski Zwązek górni 
czo hutniczy w Kitów.cach omówiwszy 
na ważniejsze postulaty gospodarcze dn'a 
i stwierdziwszy zasadniczą wspólność 
interesów produkcji przemysłowej Za 
chodu i Południa Polski, przyjęły jedno-' 
m ś'nie następujące tezy jako wyraz 
wspólnych zapatrywań w podstawo
wych zagadnieniach gospodarstwa Polśki:

1) S lny przerost czynnika polity
cznego • jego unikane w dziedzinę 
administracji, oraz gospodarstwa dopro
wadził kra o tak szczęśliwych warun
kach naturalnych do brzegu ruiny 
W obecnej chwili orzełomowej domagać 
się musi opinia gospodarcza wielkiej 
czrści państwa gruntownego nawrotu 
z błędnie dotąd obranej drogi, zapo 
znawama rzeczywistych sil społeczno
ści polskiej i ścisłego przyst sowama 
zarówno świadczeń podatkowych, lak 
działalność’ gospodarcze, i adnrnistra 
cymej państwa do realnego poziomu si 
i środków.

Konferencje premjera Kocha.
Konieczność stworzenia wielkiej koalicji w Niemczech.

BERLIN. 15.12 (A. W) — Poseł 
Koch, które tworzy gabinet zapowie
dział przedstawicielom stronnictw, że 
iuż dziś będzie w możności przedło
żyć program pracy nowego gabinetu 
Natychmi st potem zostanie zwołana 
konferencja przedstawicieli stronnictw 
stojących za koalicią, jak naprzykład 
demokraci, centrum, socjal demokraci, 
niemiecka paita ludowa, bawarska 
partja ludowa oraz partia gospodar

TO 8 m H
Pytania postawione

LW3W. 15 12 (Tel. wl.) Sędziom 
przysię<ym zostały już postaw one na 
stępujące pytania:

1; Czy oskarżony Stanis aw St*l^er 
winien iest że urną 5 września 19 24 r, 
we Lwowie w zamiarze pozba wierna ży
da p. Frezy euta Rzobtei Stul siawa 
Wpici,eihowskiegu rzucił na mego bon- 
oę, względnie petardę. wyaeimoną ma- 
terjaaim wybuchowymi, która ied tyl 
ko wskutek aziaiauia przytzyu wewnętrz |

dytóyr nic się u nas nie budu'e?
I t d, i t d. Dopiero obecnie do 

wiadujemy się, jak bardzo koszto 
wme urządziliśmy sobie własne pań 
stwo, jak mało jest wydatków pro
dukcyjnych.

wiono wyłonić t zw. komls|ę matkę, 
któraby ustaliła wytyczne polityczne 
klubu, oraz rówoocześoie domniema
nych kandydatów, tak, aby po wzno
wieniu obrad klub mógł zaraz przy 
stąpić do wyborów wszystkich władz 
naczelnych.

Jakkolwiek na rozłam w klubie 
chrześcijańsko - demokratycznym się 
nie zanosi, niemniej jednak stanowi
sko posła Korfantego, zostało bardzo 
silnie zachwiane. Dyskusia dotyczą 
ca jego osoby ob(ęła bowiem całą 
jego działalność poLtyczną, a przede
wszystkiem działalność finansową i 
gospodarczą na Górnym Sląsaa.

Czerniewski, Kwiatkowski.
Do komis|i politycznej powołano 

posłów: Biażeiewicza. ks Kaczyńskie
go. Korfantego, Piechockiego i Wi 
chhńskiego.

2) Stosowana przez dotychczasowe 
rządy polityka dnia ustąpić winoa dzia 
laniu pragmatycznemu na podstawie 
trzeźwo i wszechrtronnie obmyśanego 
planu gospodarczego i ułożonego na 
dłuższą m«tę i opartego na wspóldz<a 
laniu inwestycyinem kap. talów zagra
nicznych, których pomoc iest oieodzo- 
wn e konieczną dla zapewnienia Po'sce 
należnej jej roli wytwarzania i rozdzia
le dóbr

3) Dalsze prowadzenie polityki go
spodarczej i sp< łecznei, zwłaszcta zaś 
podatkowej w duchu antfkap talistecz 
nym musi być zaniechane iako godzą
cej w byt gospodarstwa społecznego 
Polski.

41 Sferom gospodarczym należy za
pewnić bez p równania większy niż 
dotychczas wpływ na ustawodawstwo 
i admin strację publiczną.

51 Polityka handlowa i celna win
na być tak prowadzona, aby nie stała 
na przeszkodzie dobrem stosunkom 
handlowym z obeemi państwami głó 
wnie pod kątem widzenia naszego 
eksportu.

cza. Na wczorajszych obradach ze 
stronnictwami Kcch zapytał czy sa 
one skłjnne przystąpić do wielkiej 
koalicji, na to zgodziły się wszystkie 
partje z wyj-t'.-i»m niemiecko narodo 
wycb, partii Vó <ische 1 komun stów 
którzy czyn ą oostrukcję, tymczasem 
wielka koalicja jest w chwili ooe nej 
kon eczDOŚc.ą, mającą widoki powo
dzenia.

nych me wybuch a. orzedue wzłąl zatem 
>ako sorawca w złym za.T ś e- czynność ■ 
d> rzeczywistego dMona .ia zoruj u pro- 
widzącą, dokonanie «.or om tedyuie 
skut-ie n arzy.iadzu nie as'ą »łlo;

2i Cu oskarżony Sun. S’er.jer, wi
nien jest, że w dn u 5 wr-c?Q a 1)25 r.

( we Lwowe rzucaiąc na 0. Pfe*r Ueuta 
' Rzohiei S itsiawa Jjcizch jw. kieg j 

oo.nó*, wtgiędn e petard,*, wypełni ouą 
nalerjaiami wyoachowymi roz^ytluie u-

SCYZORYKI "
Józet HaWSKI

Sosnowiec 3 go Maia 23 tel. 2 24 5 

♦yi materiałów wyoucbuwycn, jaxo środ
ków rozsadzaiących dla wystawienia tym 
soosobem na n eoezoieczenstwy wiasjoć, 
zdrowie i życie innych;

3j Czy oskarżony Stan Steiger czyn 
obięty Drzez pierwsze pytane gówne 
popełnił w sposób zdradziecko podstęp- 
"y' LWÓW, 15la (Tel. wl) N. dii- 

siejszej rozprawie prokurator H yme- 
wiecki wygłosił diugą, czterogodzin
ną mowę, w które i zbija! wywody o- 
brony i żądał wydatna werdyktu za
sądzającego Steigera

O godzinie 15 odroczono rozpra
wy do jutra. Jutro przemawiać będzie 
wysunięty przez oorooę mówca ge
neralny, dr. Loewenstein.

Zakończenie rozora wy nastąpi praw
dopodobnie w oiezącyin tygodu>u.

iWiędzynaronowd 
konferencja gospenarcza.
GENEWA, 15 12. (A.W) Na dzi- 

sfeiszem posiedzeniu poczyniono przy
gotowania do zwołania międzynaro
dowej konferencji gospodarczej w 
myśl propozycji angielskich.* Rada Li
gi nie wysyła do komitetu przygoto
wawczego konferencji przedstawiciela 
rządowego lecz tylko rzeczoznawców 
i rozmaitych dziedzin życia gospo
darczego, którzy dobrani będą we
dług osobistych zdolności. A więc 
będą także przedstawiciele robotni
ków i konsumentów.

Konferencja 
Małej Enienty

BIALOGKÓO. 15 12. (P.t) W., 
dług doniesienia prasy następoa kon
ferencja Małej Eoteoty odbędzie się 
w Raguzie między 15 i 20 stycznia. 
Na porządku dzietioym znajdować się 
będzie dyskusja nad ruchem monar- 
cbBtycznym na Węgrzech, oraz spra
wa stosunku państw bałkańskich do 
Rosji.

Republika sowiecka 
w Ctiinach północnych.

SZANGHAI, 15 12 (f.ti. Lli.en- 
nik „Sun Wao-Pao" oodaje wiado
mość, jakoby generał Feng zawarł z 
rząiem sowieckim układ, w którym 
z bowiązuje się utworzyć w Chinach 
półuocno zachodu.ch republikę sowie
cką. W Mongolii mają oyć wybudo
wane dwie nowe linie kolejowe w 
ceiu uzyskania lepszego połączenia 
nowej cb ńskiej repuuliki z Rusią 
sowiecką, Le swei strony Moskwa 
zooowiązute się wypłacić chińskiej 
republice sow.eckiej 18 miljonów 
franków tr<ncu«kicn subwencji wo- 
lennej.

Orkan w Neapolu.
RZYM, 15 12 (Rat) W Neapolu 

szalał wczorai straszliwy orkan Szko
dy wyrządzone są bardzo znaczne 
Niektop dzielnice miasta są zupełnie 
zaiane. L czne budynki zawaliły się.

I
il

MaiattlluSIlarsio-zsiHrinuirzmrl
J. Smoczyk

Katowice, ul 3-»o Maja 7.Telefon 14-94.
Polsko-chrześc firma.
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ZaM rządu koalicwoo.
Już trzv tygodnie minęły od 

chwil’ objęcia steru rządu przez 
utworzony z wielkim trudem w 
dn’u 21 listopada gabinet koalicyj
ny pitmiera Skrzvńskiego.

Fonie waż od tego czasu wiele 
wodv upłynęło i to i owo zapo
mniało s*ę w rozgard'aszu waluto
wym, ponieważ z tego zaoomme- 

nia zdają s»ę korzystać w swe, agi ta 
cii ci, którzy za rząi koalicyinymu- 
sza wziąść współodpowiedzialność, 
nie bezk<rzvści będzie przypomnieć 
skład rartyiny koalicji rządowei.

Otóż w skład gabinetu koali- 
cyinepo weszło pięć stronnictw 
polskich: Związek ludowo narodo
wy (1C0 posłów), P. S. L .Piast* 
<52 posłów), P. P.S. (41 posłów), 
Chrztściańska Demokracia (40 po
słów) i N. P. R. (18 posłów). Z 
nolskicb stronnictw do koalicji od. 
noszą się życzliwie Chrześcańsko- 
Narodowi (20 posłów), natomiast 
, Wyzwolenie* (47 posłów) i Zwią. 
zek chłopski (11 posłów) wroga 
Z mniejszości narodowych żydzł 
sa życzliwi koalicji a specialni e 
premierowi Skrzyńskiemu, inne 
mniejszości narodowe przedstawia_ 
la zdecydowaną opozycię. ,

Podstawą utworzenia koalicj* 
hvł wysunięty przez Związek ludo‘ 
u o- narodowy program opanowani3 
przesilenia finansowo • gospodar’ 
czego, streszczony w 9 ciu punk’ 
tacb listu, wystosowanego w cza
sie przesilenia gabinetowego do 
stronnictw polskich. Na program 
ten, pokrywający się z późniejszą 
mową programową ministra Zdzie- 
cbowskiego z dnia 10-go grudnia, 
zgodziły się wszystkie stronnictwa 
koalicyjne.

Tylko Polska Partia socjalistycz
na odpowiedziała wówczas przed
stawieniem swoich postulatów. Nie
które z postulatów socjalistycznych 
uznał Związek ludowo - narodowy 
za słuszne, inne 2aś odrzucił, jak 
np.: przymusową pożyczkę, złot e 
hipoteczne, amnestię dla więźnia w 
p olitycznych, oszczędności tylko w 
wojsku i w policji, podsekretarjat 
stanu dla mniejszości (żydów). 
Wymiana myśli w tej sprawie mię
dzy Zw iazkiem ludowo narodowym 
a P. P. S. ustaliła podstawę po
lityczną koalicji rządowej.

Nikt nie zaprzeczy, źe gabinet 
koalicyjny jest koniecznością pań
stwową w chwilach krytycznych 
przesilenia gospodarczego. Łącząc 
w sobie skrajnie przeciwne w wie
lu sprawach zasady i zapatrywania 
z natury rzeczy wielu spraw po
żytecznych i koniecznych nie za

łatwi.
Ideałem w każdem państwie w 

czasach normalnych jest gabinet 
oparty o programową większość, 
mającą oparcie w opinji krajowej. 
Gabinet koalicyjny jest konieczny, 
pożądany i możliwy tylko wtedy, 
gdy wysiłek całego narodu skiero
wany jest w jednym kierunku.

Gabinet koalicyjny w r. 1920 
spełnił swe zadanie, gdy pod jego 
rządami atn^a t społeczeństwo od
parło najazd hord sowieckich.

Obecny rząd koalicyjny ma u- 
ratować gospodarczą egzystencję 
państwa.

Obecny rząd spełni w zupełno
ści swe zadanie, jeżeli zmniejszy 
budżet, utiwali pieniądz i zorgani
zuje kredyt.Zanim » ni* nastąpi, apołe-

czeństwo musi dawać wszelkie mo I często ogółu me wolno, dla celów 
ralne poparcie rządowei koalicji, I demagogicznych zwłaszcza, osla- 
której w opinji nieuświadomionego | biać. 7. Op.

Niezwykły spadek franka
i możliwość przesilenia gabinetowego we Francji.

Francja pod rządami gabinetu lewi- i 
cowego doprowadzona została do ruiny 
finan sowej. Trudno się zorjeatować iłe 
w tem zrujnowaniu Franci! było świado
mej inicjatywy, a ile nieudolności. W 
każdym razie ptzebywaircy obecnie w 
Paryżu Cziczerin ma miłe dia oka so
wieckiego widowisko.

O'o spadek franka osiągnął dnia 12 
b. m 0'ebywały przedtem aoz'om. Fant 
siteriłngów przekroczy! 132. dolar 27.

Depesze z Paryża są istotnie alar
mujące. Publiczność zagrożona inflacją 
i dewaluacją franka, przewidzianą przez 
lewicowych zbawców finansów francu
skich, oblega banki, odoiera swe oszczę • 
dności i niesie je wprost na czarną gieł
dę. by kupić dla asekuracji waluty a ne
ry kańskie, holenderskie, duńskie, szwaj
carskie i t. d.byle tylko pozbyć się naj
prędzej franka.

W najgorszych czasach rewolucji i 
wojen tak nie uciekano we Francji od 
franka. Przyoommaią się czasy ucieczki 
przed marką polską. O ile społeczeństwo 
polskie przyzwyczajone w czasie wojny 
do biedy i obdzierania go zewsząd dość 
cierpliwie znosi fakt zubożenia przez 
zniżkę waluty polskiej, o tyk w oszczę
dnej i zagospodarowane] Francji jest to 
tragiczna nowość.

Jak donoszą z Paryża, fachowcy tran 
cuscy twierdzą, źe ostatnia infljeucja nie 
mogła wpłynąć na tak znaczny spadek 
walut, czego prostym wnioskiem iest, że 
kryzys zaufania trwa w dalszym ciągu.

Ale , te opinję nie mogą uspokoić 
społeczeństwa, które w panice i naośłep 
skupując obce waluty, własnemi rękami 
dobija franka.

Ze wszystkich stron słychać surowe 
krytyki pod adresem parlamentu i glosy

Pretisj lini Mwlw ultli« tauli
5 — 9 grudnia.

Zjazd pod każdym względem wy
pad! dobrze. Organizacja przygotowana 
była starannie i ułatwiła w znacznym 
stopniu prace Liczba uczestników wy
nosiła około 500 osób. I*rzybyli na zjazd 
posiwiali bojownicy wiedzy historycznej, 
którzy brali udział w 3 ch zjazdach po
przednich; większość uczestników sta
nowili młodzi i najmłodsi uczeni, nau
czyciele, miłośnicy historji. Nie brakło 
też przedstawicieli nauki obcei jak nie
mieckiej, węgierskiej, czecho słowackiej. 
Po za tem otrzymał zjazd liczne depesze 
z życzeniami z kraju i z zagranicy, od 
uczonych, instytucji naukowych itp. 
Przysłuchiwała się obradom młodzież 
uniwersytecka, czerpiąc z nich zachętę 
do żmudnej pracy w przyszłości.

Prezesem zjazdu obrano zasłużonego 
historyka, profesora Dembińskiego. Refe
ratów zgłoszono |27. (Na przedostatnim 
zjeździe w rozu 1900 było referatów 
około 30). Krótki czas nie pozwolił na 
odczytanie wszystkich; przedyskutowano 
najważniejsze. Zjazd podzielił się na 7 
sekcyj (historji starożytnej i Wschodu 
średniowiecznej i nowożytnei. najnowszei, 
hi6iorji ustroju kmtury, nauk pomocni
czych i nauczania historii), które w clą 
gu trzech dni bardzo gorliwie pracowały. 
Dyskusje we wszystkich sesejacn utrzy
mywały się stale na wysokim pozornie.

Podkreślam, jako szczególnie zna 
mienny dla chwili obecnej fakt, niezwy
kłą intensywność prac sekcji Vil (nau
czanie historji w szkołach powszecnnycn, 
średnich i wyższych i sprawa populary
zacji historji). Rozporządzała ooa naj
większą salą, liczyła najwięcej członków 
(referatów zgłoszonych 27). budziła po- 
wszeenue zainteresowanie. Byiy takie 
momenty, it przewodniczący inuycn sek
ty) przychodzili do sali V.i z apelem do 
swych członków, by powrócili do da*: 

domagaj ące się oddania władzy w silne 
ręce, utworzenia komitetu zbawienia na
rodowego. Tęs knota do dyktatury obej- 
muie coraz szersze sfery. Faszyzm roz
wija się do tego stopnia, że posiada już 
własny organ codzienny oraz grupy w 
licznych zakątkach kraju. Coraz głośniej 
wypowiadała się rojaliści.

Dzienniki dotychczas apolityczne, jak 
,Matin“. zaczynają alarmować publi
czność grozą położenia i drukują apele, 
nawoluiące do skupienia się dokoła ko
mitetu zbawieaia. obdarzonego pełnią 
władzy i odpowiedzialności.

Nawet radykalna ,Ere Nourelle* 
skarży się, że kartel lewicowy okazał się 
formacją wybitaie negatywną. Dziennik 
żąda więc natychmiastowego przywróce
nia systemu glosowania okręgowego, 
jako jedynej reformy, zdolnej utworzyć 
stałą większość w izbie i trwały rząd.

W „Echo de Paris* poseł Barthele- 
mydruKuie miażdżący bilans porównaw
czy bloku narodowego i kartelu lewico
wego, wykazuiący, że mimo puścizny 
pod postacią 45 miljardów def Cytu i ko
nieczności odoudowania zrujnowanych 
prowincji, Poincare zostawił f mt przy kur
sie 70 franków, a podatni podniósł zale
dwie o 20 proc. Dzisiaj niektóre poda
tki podwyższono o 10O proc., a waluty 
zagramczne podskoczyły prawie o tyleż.

W ostatniej chwili położenie jest ta
kie: Loucher nie będzie mógł utrzymać 
się u władzy, jeżeli frank soadać będzie 
dalej. Wówczas Briand skorzysta z jego 
dymisji, aby zreformować gabinet zna
cznie na prawo.

Obecnie założenie opinji świadczy, 
że Francia znaiduie się w przededniu 
wielkiego podniesienia ducha, które po
zwoli jej wybrnąć z kłopotów bez ża
dnych wstrząsów społecznych.

nych sekcyi, gdyż w przeciwnym razie 
będą one musiały przerwać 8we prace. 
Przewodniczył s Vil profesor uniwersy

tetu warsz. Handelsman. Zabrali głos w 
dyskusii między innymi prof. Dembiński, 
Zakrzewski, Dąbrowski, Bujak, Kutrzeba, 
Chodynicki. Rezultaty prac tej' sekcji, 
zebrane w ukończonych uchwałach, są 
liczne i waiue;(np. postulat o utrzyma
niu wolności nauczania i uczenia się na 
uniwersytecie, kwestja uzgodnienia pla
nów nauki historji w sekole powsze
chnej i średniej, metodyka i dydaktyka 
historji na wszystkich stopniach naucza
nia, sprawa podręczników, korelacja po
między historją powszechną a historia ii' 
literatury na gruncie szkoły i t. d.).

Punktami kulminacyjnymi zjazdu by
ły dwa posiedzenia pleaarne w dniu 
owarcia I w dniu zamknięcia zjazdu. Na 
pierwszym z tych posiedzeń wygłosił 
prof. St Zakrzewski, zasłużony badacz 
epoki Mieszka 1 i Bolesława Chrobrego 
odczyt o pierwszym królu Polski, oba
lający wiele legend, które przesłaniały 
dotychczas istotny obraz tej olbrzymiej i 
nieskończenie zasłużonej postaci naszych 
dziejów. Odczyt ten głęboki pod wzglę
dem treści, świetny co do formy wywarł 
na słucnaczacn silne wrażenie. Na osia- 
tniem zaś posiedzeniu uczony historyk i 
generał dr. Kukieł wygłosi! odczyt p. t. 
.Miejsce historji wojskowej wśród nauk 
historycznych, jej przedmiot i podział*. 
Prelegent wyważał konieczność traktowa
nia historji wojskowej jako specjalnej 
nauki historycznej, mogącej niejeanozro- 
tnie rozświetlić zagadki przeszłości i 
przyczynić się do głębszego zrozumie
nia dziejów, w których wojna taz często 
donlosią odgrywata rolę. Wediug słów 
gen. Kukiela praca twórcza w dziedzinie 
nrstorji pawszeennej i wojszowej jestza- 

ctażaiaoiem tego węzła myślowego i oczw- 

cioweęo. .który nas żywych wią*e z mO- 
piJami na’zych Doprzedn ków „ Wyże
rając się meee codzienności wsoóiete- 
snej duch narodu, wieczny rewolucjoni
sta. poszukujący dróg przyszłości, zwra
ca się kii mogiłom, w nich szukaiac 
światła. To jest powstaje historii. To 
iest również, gdy myśli narodu zwracaią 
się ku zagadnieniu jego obrony nora- 
wnienie. Dowołanie. powinność historji 
wojskowej*.

CałoksztaH prac zjazdu, wyrat»iącv 
się w szeregu ważnych uchwał, których 
egzekutywę przekazano stałej delegacii 
polskich ziazdów historycznych, da sie 
ogarnąć dopiero po wydrukowaniu księgi 
protokulów. Będzie ona stanowić wraz 
z księgą referatów pomiik prac zjazdu, 
nad którym żaden ooważny historyc re 
przeidzie do porządku dziennego W tej 
chwili mogę tylko powtórzyć to, co pre
zes zjazdu wyraził w dniu zamcnlęcia 
obrad, że zjazd poznański w oorówai- 
niu z zjazdami poprzednimi śwalczy o 
nieustannym, znakomitym rozwoju pol- 
sklej nauki historyczne!, która nie ustę
puje w niczem nauce na Zacho Izie Jeśli 
weźmiemy pod uwagę, że tea rozwój 
odbywał się dotychczas w trndaych. cięż
kich nieraz warunkach, słowa prezesa 
zjazdu nabiorąszczególnego znaczenia.

W zakończeniu obrad postanowią no 
następny powszechny ziazd zwołać u 
5 lat, w setną rocznicę rewolucji listopa
dowej.

Miasto Poznań zgotowało zjazdowi 
niezwykle gościnne przyjęcie, o cze u, ta
ko jeden z uczestników zjazdu, z wdzię
cznością wspominam A. Tatomir.

Hotelarze i wulkany.
Jeden z geologów francuskich opu

blikował w prasie fachowej wyn ki, 
przeprowadzonych ostatnie badań w 
prowincji francuskiej Owernji. Zdaniem 
uczonego Owernja. kraj wygasłych wul
kanów i leczniczych źródeł, nie jest 
odpowiedniem miejscem dla kurac uszy, 
którzy pragną tam spędzać w spokoju 
letnie m.esiące, gdyż nie jest rzeczą 
wykluczoną, że któryś z wygasłych wul 
kanów zacznte pewnego dnia dymić i 
wyrzucać lawę, zamieniając Oweraję w 
ruiny i gruzy.

Oczywiście artykuł ten opubliko
wany w specjalnym miesięczniku prze
znaczony był specjalnie dla specialistów- 
kolegów badacza. Jednakże, ku zdu
mieniu uczonego rezultat jego badań 
został przedrukowany przez pisma co
dzienne i zainteresował szerszą publi 
czuość. Przedewszystkiem jedaak rzu 
cił popłoch na właścicieli hoteli i pen* 
s.onatów w Roayl i innych zdrojowi
skach Owernji. Hotelarze w Owernji 
wystąpili ze skargą sądową przeciw 
uczonemu o odszkodowanie, że ogłosił 
rezultat swoich badań, skutkiem czego 
ucierpiały ich iateresy, gdyż trudno 
wymagać, aby kuracjusze przyjeżdżał 
do miejscowości, którym Jada dzień 
grozi los Pompei i Herkulanum. Sąd 
francuski miał nielada zadanie do roz
strzygnięcia. W końcu wydał wyrok na 
mocy którego odrzucił skargę hotelarzy 
o odszkodowanie, uczonemu zaś udzie
lił napomnienia, aby lekkomyślnie me 
stawiał, ani wygłaszał swoich nauko 
wych hipotez.

Ale na tem nie koniec. Geolog fran 
cuski uczuł się dotknięty na swoim no- 
norze nczoaego Aby usunąć ws seik e 
wątpliwości począł kontynuować swoie 
badania podziemnych wulkaaów w 
Owernji. Pewnego dnia w czasie oadań 
uczonego dziwnym zbiegiem okoliczno 
ści mieszkańcy Owernji odczuli kilaa- 
krotnie trzęsienia ziemi, co prawda w 
małych rozorarach ale wystarczających, 
aby potwierdzić hipotezę irancu«k ego 
geologa. Na hotelarzy padło przeraża 
nie, profesor bowiem domósl o tym nie
zbicie naukowo stwierdzonym fakcie 
sądowi francuskiemu, żądając rehabili
tacji.

Wobec tego sprawa hotelarzy 
przeciwko uczonemu i wulkanom sta 
ła się sprawą wulkanów i uczonego 
przeciwko hotelarzom.

Al DUMY do pocztówekALDUlllI i fotografji

JOZBt HUWóKl
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-24 S
-"I——- !
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Dolar.
Chociaż nie jestem najpodlej*!? kiep. 
To przecież niby nieprzytomny łażę. 
Jedno mnie słowo wciąż uderza w łeb: 
Dolar, z dolarem, dolara, w dolarze.

Ten jeden wyraz ciągle w uszach brzmi.. 
Szepcą mi o nim w noc gro żne koszmary, 
Pełne go straszne i meczące sny... 
Wszędzie dolary, dolary, dolary.

Lękam się lubej swej najsłodszych łask, 
Uciekam od jej pótanielskich czarów. 
Bojąc się spojrzeć w ocząt cudny blask, 
Bym nie wyczytał w nim kursu dolarów.

Nie pytaj, luba, czy znów złoty spadł. 
W tikiem pytaniu trudno dojrzeć celu. 
Bo dta mnie giełda nie gotuje zdrad, 
Gdyż, jak zazwyczaj, mam pustki w port

felu.

K ć-rk.

Województwo, Magistrat 
i budżet miasta.

Zwykłe wtorkowe posiedzenie zarzą 
do m Sosnowca nie doszło wczoraj do 
skotka gdyż członkowie Magistratu 
baw acy w Województwie w Kielcach 
nie przybyli w przewidzianym czasie 
Jak iuż donosiliśmy do Kielc wyje
chali pp. Jarża, Kenig, Pawełek i in., 
celem bronienia budźetb mie skiego 
pa rok przyszły, uchwalonego nie
dawno przez Radę miejska

Dowiadujemy się, źe Wojewódz
two w myśl wskazówek ministerial
nych budżet ten znacznie okroiło, co 
prawdopodobnie wpływa na przedłu 
lenie pobytu w Kielcach naszych oj
ców miasta. Obrona poszczególnych, 
a bynajmniej nie niezbędnych pozycji, 
nłe będzie uwieńczona skutkiem dla 
Magistratu pomyślnym, minęły bowiem 
czasy wielkopańsktcb gestów i rozpo
czyna s>ę kurs poważnej oszczędno 
ści. o której zresztą nawet sam poseł 
Stańczyk tak pięknie pisał w jednym 
z ostatnich numerów .Gazety Robo
tnicze)*:

Niejednokrotnie na tem miejscu 
w oaresie obrad nad budżetem w 
Radzie miejskiej zwracaliśmy uwagę 
Da meoględność Magistratu, podwyż- 
szaiącego budżet dwukrotnie. Był to 
jednak groch rzucony na ściaDę Te
raz, gdy Województwo obcina bu
dżet, przekonał się Magistrat, iż mie- 
liśmy rację.

I roclm wHminm.
.ILUSTROWANA ENCYKLOPE 

DJA“. Pod red. dra Lama Warsza
wa 1925 (Trzaska, Evert i M chalski).

Pierwszy zeszyt no*ej encyklopedii 
pobltiej zarówno układem swym, ak 
poziomem świadczy o piw-żnych ża
rn arach redakcji. Wydawnictwo to wy
pełni wielką luuę: nasze dawne ency- 
klopidje są iuż przestarzałe. Do nowej 
encyklopedii przystąpiono przy pomocy 
stu zgórą uczonych i publicystów pol
sk i<51. Wydawn ctwo godne uznania i 
poparcia przez kulturalnych czytelników

Tatarkiewicz Władysław: 
„PIĘĆ STUDJÓW O ŁAZIENKACH 
STANISŁAWA AUGUSTA* z 68 nu 
straciami. Lwów — Warszawa 1925 r. 
(Ksiąin ca Atlas)

Piękn-e i z nadzwyczajną staran
nością wydana książka. Barwnie op sa 
na histor.a pałacu łazienkowskiego, o- 
zdobiona licznemł ilustraciamu Znaidu- 
emy tu dużo wysoce interesuiących 
szczegółów, dołychczes nieznanych i po 
raz p<«rwszy ogłoszonych w druku Dla 
mił* śników epoki Stanuława Augusta— 
wyiątkowo miły nabytek Będzie to nie
wątpliwie jedno z najładniejszych wy 
dnwnłctw w sezonie gwiazdkowym

RAMY ceuacn komcuren- 
nftlWI cyinych wykonuje

Juzei HLAWSKI
Sosnowiec, 3«go Maia 23 tel 2 24 £

Wi
Zastraszający stan bezrobocia. Najście tumu bezrobotnych na Magistrat i zdemolowanie biur Ostre pogotowie policji. Smutne refleksje.

Zawiercie jest jedynem niastem w 
Polsce, gdz:e liczba bezrobotnych w sto
sunku do ogółu m eszkańców stała się 
wprost zastraszająca.

Na 40 tys. mieszkańców — 7 tysię 
cy ludzi bez pracy to prawie 18 proc 
ludności, skazanej na nędzę.

Z chwilą un eruchomienia Tow. 
akc. .Zawiercie*, które zwolniło parę 
tysięcy pracowników, stosunki w Za
wierciu uległy zasadniczym zmianom. 
Agitacja wywrotowa. nalrafiaiąc na 
grunt podatny; nigdy nie święciła tak 
wielkich tryumfów, jak obecnie. Indy
widua z pod ciemnej gwiazdy, uwija ą 
się pomiędzy tą masą bezrobotnych i 
nm ejętnie wykorzystują ich ciężkie po
łożenie Jednocześnie* wzmagająca się w 
ostatnich czasach drożyzna, a co za 
tem idzie, i ni możność egzystencji lu
dzi pozosta'ących b«z pracy, a utrzy 
mu ących się tylko z zapomóg rządo
wych—doprowadziło ostatecznie w dniu 
onegdaiszym do przykrych ekscesów w 
Zawierciu

W dz:nach południowych tłum 
bezrobotnych składający się z paruset 
osób targnął do Magistratu Jak wiel
kie było rozagitowanie tłumu, świadczy 
fakt że dokładnie nie mógł on skon
kretyzować swo ch żąduń

Juko jedno z pierwszych żadań 
stawiano, aby zamiast mąki i cukru 
które to artyku y Magistrat miał dawać 
w naturze, otzymywali be .robotni za 
pomogi w gotówce

Wyjaśnienie p, prezydenta Pawłow
skiego, że do żądania ich przychylć 
się nłe może, albowiem w tei sprawie 
posiada inne polecenie władz wyższych 
— nie odniosły skutku.

Coraz natarczywiej tłum atakował 
p. prezydenta i urzędasów M g<stratu.

Żądano by p. prezydent natych
miast połączył s'ę z Województwem i 
porozumiał się o możhwoś-i zmiany po
wyższego rozpoiządzenia W czasie, 
kiedy usiłowano porozumieć s.ę z Wo 
jewództwem te'efonicznie, podniecony 
tłum demolował i niszczył wszystko, co 
mu w adło pod rękę

W parę chwil gabinet prezydenta 
przedstawiał obraz roz aczy

Akta urzędowe, które znaldowały 
się w gab necie oraz przyrządy z b ur- 
ka zostały zniszczone ■ stratowane za 
błoconemi nogami tłumu

Wrzaski przekleń-twa, oraz groź 
by pod adresem Magistratu stawały się 
coraz ostrzejsze Tłum rozgospodaruwal 
s.ę na dobre w Magistiacie.

Zwrócono się o pomoc do Powia
towej kommdy policji w Będzinie a 
jednocześnie starano się obetnicarm 
uspokoić wzbudzone umysły tłumu

W międzyczasie, przybył do Młgi- 
stratu poseł Cupiał, który przemówie
niem swem wpłynął w znacznym sto
pniu na uspokoien e tłumu

Przyobiecano, że żądania bezrobo
tny* h zastaną w miarę możność, uwzglę 
dnione w następnym dnu

W grożnei postaw.e tłum zaczął 
opuszczać Mag strat zazoaczając, że o 
ile do środy nie zostaną uwzględnione 
ich postulaty, to Magistrat całkowicie 
zdemolują

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Z Towarzystwa im Kopernika.
W środę, 16 grudnia r. b, odbę

dzie się o godz. 7 wiecz. w sali ry
sunkowej gimnazjum im-Staszica w 
Sosnowcu posiedzenie tutejszego od 
działu Towarzystwa przyrodników im 
Kopernika, na którem p Henryk Wo
jewódzki, dyrektor kopalń T-wa War

W godzinach popo udniowych przy 
jechał do Zawiercia komendant Powia
towej policji p. nadkomisarz Steck e- 
wicz z przedstawicielem Starostwa bę- 
dztń kiego, oraz większy oddział policji.

Pomoc policyjna okazała się zbę
dną, albowiem tłum przed przybyciem 
policji opuścił lokal Magistratu

W ciągu ca ego dn'a wczorajszego, 
by nie dopuścić do jakichkolwiek eksce 
sów, po ulicach miasta krążyły gęste 
patrole policji konnej i piesze i, nie ze
zwalając na gromadzenie się w jednem 
miejscu.

Dzień minął całkowicie spokojnie. 
Jak to już wyżel zaznaczyliśmy, 

przyczyną onegdajszych ekscesów tłu
mu bezrobotnych była prowadzona od 
jakieg. ś czasu wytężona agitacia. Są 
widocznie w tem wszystkiem ukryte 
iakieś cele jednostek lub organizacji 
którym zależy na tem by spokój pu 
bliczny w mieście był zakłócony.

Jasną wszak rzeczą dia wszystkich 
jest, że pod wpływem tej agitacji tuż 
dwukrotnie oblegano Magistrat, obeszło 
się lednak bez akichkoiwiek poważniej
szych ekscesów, chociaż już wtedy wi
doczną była chęć wśród tłumów do 
awanturniczych wystąpień Nakżiło to 
m eć w pierwszym rzędzie na uwa
dze

Należy to jasno, komu potrzeba, po
wiedzieć, że Magi-trat, to nie mieisee 
na urządzanie wieców. Pan prezydent 
nie powinien wystąpienia swego trakto 
wać po wiecowemu. Z rozagilowanym 
tłumem zdecydowanym na wszystko 
niemnżbwe jest prowadzenie pertrakta
cji tych czy innych, gdyż to nie osiąga 
nigdy pożądanego skutku

Opanowanie przez tłum Magistra
tu i prowadzenie z tym tłumem per
traktacji musi jednocześnie paraliżo
wać i akcję bezpieczeństwa publicz
nego.

Pomimo bliskiego sąsiedztwa ko- 
misarjatu policji i możności udziele
nia szybkie! pomocy — to w tym je
dnak wypadku była ona jut bezsilną 
i jej interwencja musiała zejść na 
plan dalszy

Obecnie punktem honoru policji 
miejscowej winno być przeprowadze
nie ścisłego dochodzenia i odszukanie 
tvch tajnych sprężyn, które potrafiły 
drogą agitacji pchnąć tłum do tego ro
dzaju barbarzyńskich i mogących się 
krw-wo skończyć wybryków.

Tego rodzaiu wybryki w pań 
stwte praworządnem nie powinny 
mieć miejsca i więcej powtórzyć się 
nie mogą ani w Zawierciu ani gdzie
indziej.

Ze strony niektórych bezrobo
tnych w Zawiertziu, którzy uiziału 
w karygodnych .burdach me brali, po
dają, że główną przyczyną żądań bez 
robotnych, by im zapomogi wydano 
w gotówce, był fakt, że wś ód osta
tnio dostarczonych im przez .towarzy 
szy* z Magistratu kartofli bardzo wie
le było zgniłych Pociągając do od
powiedzialności winnych wywołania 
awantur, władze powinny zbadać 1 tę 
sprawę.

szawskiego, wygłosi referat na temat: 
.Przegląd teoryj powstawania węgla 
kamiennego*.

Zarząd oddziału raz jeszcze zwra
ca się z apelem do miejscowych na
uczycieli, inżynierów i techników, 
zwłaszcza górniczych, do lekarzy i 
wogóle do wszystkich miłośników 
badań przyrody o zapisywanie się na 
członków miejscowej placówki To
warzystwa, która z powodu małej li
czebności dotąd nie mogła stać się 
prawdziwą reprezentacją przyrodni
ków Zagłębia Dąbrowskiego. Zgło
szenia przyjmuje się na zebraniach 

I oddziału lub listownie pod adresem: 
| Wyspiański, Sosnowiec, Czeladzka 2

Wystawa obrazów w Sosnowcu.
W nadchodzącą niedzielę w sali 

gimnastycznej przy seminarjum na- 
uęzycielskiem w Sosnowcu ' zostanie 
o-warta wystawa obrazów malarzy 
krakowskich, warszawskich i miej
scowych. Wystawa urzą lżona będzie 
staraniem Tow. artystyczno - litera
ckiego. Na wystawie będzie około 
150 eksponatów.

Wobec wzrastającego bezrobocia.
W związku ze wzrastającem bez

robociem i wprowadzeniem ubezpie
czeniem od bezrobocia pracowników 
umysłowych, kierownik P. U. P. P, 
p. Janik, wyjechał do Warszawy.

Wiec bezrobotnych.
Bezrobotni w bosnowcu doma

gają się na święta mąki pszennej, 
Magistrat zaś ma rozdzielać mąkę ży
tnią. W sprawie tej miał aię odbyć 
wiec bezrobotnych na Pogoni. Wiec 
nie doszedł do skutku, gdyż staro
stwo me udzieliło zezwolenia

Bezrobotni mieli za zawód bar
dzo poważną i słuszną pretensię do 
obecoego wśród nich sekretarza Zwią
zku zaw. p. Angiera, poczem udali 
się gremjaloie do Magistratu, lecz tu 
wezwano policję, która tłum bezro
botnych skłoniła do rozejścia aię.

Akcja oszczędnościowa w powiecie
W zw<ązau z wprowadzeniem w 

życie akcji oszczędoościowe| w s. “ 
morządacb i dost sowamu uposażę" 
pracowników aamorząlowycb do płac 
praco wołków państwowych, korni sja 
budżetowa Sejmiku będzińskiego do" 
konała podziału gmin w powiecie na 
8 kategorii, przyczem do kategorji 
pierwszei zaliczono 1 gmioę, do kat. 
2 — 4 gm. do kat 3 — 4 gm., do 
kat. 4 — 2 gm., do kat. 5 — 4 gm., 
do kat. 6 — 4 gm., do kat. 7—2 gm 
i do kat. 8—3 gm.

Stosownie do podziału tego do
stosowane będą płace wó|tów w ra
mach od grupy 8 do 16 uposażeń sa
motnych urzędników państwo
wychPrzy podziale gmin brano pod 
uwagę charakter i warunki gospodar
cze danej jednostki, oraz warunki i 
ilość pracy poszczególnych wójtów, 

Jeat rzeczą zrozumiała, iż w zwią
zku z tą reorganizacją pensje wój
tów ulegną reduicc|i, która następnie 
obejmie inne działy gospodarki sa
morządowej.

Pomoc żywnościowa dia bezrobotnych.
Jak już pisaliśmy, bezrobotni o- 

trzymają na święta jednorazową po
moc żywnościową, w postaci kartofli, 
mąki, ewentualnie fasoli lub kaszy.

Ż uwagi na brak gotówki w ka
sach samorządowych, pomoc ta u- 
dzielana będzie tylko najbardziej po
trzebującym-

Wszystkie samorządy przystą
piły już do opracowania warunków i 
rozm aru akcji, aby bezrobotni mogli 
przed świętami otrzymać przyznany 
zasiłek

Seimik otrzymał oa ten ceł 30593 
zł. i dz>ś odbędzie się pod przewo
dnictwem zastępcy starosty, p. U. 
Kowalskiego posiedzenie specjalnej 
komisji, celem omówienia całokształ
tu zamierzenia.

Baczność, strażacy!
W medzieię, <<0 grudnia, w Woj

kowicach Komornych, w strażnicy o 
godz 8 rano odbędzie się jednoamo- 
wy kurs oficerów straży ogniowych, 
połączony z konferencją Stawien
nictwo obowiązkowe w mundurze.

Za zarząd: A. Michael.

Cena chołnek.
Na placacn w Sosnowcu wysta

wiono już na sprzedaż choinki. Za 
sosenki Handlarze żądają do 5 zł, ce
na zaś cbomea joało«ycti sięga 15 
zi. Jest to stanowczo za drogo. Jag 
oas luiormują, władze zamierzają in
terweniować w skrawie pobierania 
nadmiernych cen za choinki.

Pożyteczna praca.Dnia li o. id. pUy ulicy Marjac-
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kie1 na Pouon' d^ięici energicznym sta
raniom ks Ur A Maichewki, oraz wy- 
datnei wsoó or-tcy p. posłanki Szvm<o- 
wiakówny. odbyło sę Pierwsze orgam- 
zame. walne zebrane Towarzystwa Po- 
lek. Po dv$ku-qi. jednog<oś<ue zdectdb 
w»no rowcać do życia wsoomn ane to
warzystwo, oparte wyraź ne na ideologii 
ratol’ck’ei i narodowe* Którego haszem 
iest: Hóg. Rodzina i O czyzna Wyb ano 
węc zarzad sk-ada ący »>ę z 9 uu «.sib, 
a na przewoOmczacego 1 owafzysiwa po* 
wcjgro d Leontynę Maaeyska

łując się ustawicznie na „Pistolet**1 
radny Woliński nie mogąc wydobyć 
ędpowiedzi z zaskoczonego takim o- 
brotem si»rawv socialisty, oświadczył, 
iż radnych Hetmańczyka i Niewiarę 
pociągnie do odpowiedzialności za 
oszczerstwo.

Po załatwieniu tego incydentu 
przystąpiono do spraw figuruiącycb 
na porządku obrad. Posiedzeoia Ra
dy mieiskiej w Będzinie są właści
wie pewnego rodzą u kursami wie
czorowymi, czy inną szkółką, gdzie 
zarząd miejski prowadzi wykłady z 
dzieizny gosoodarki samorządowej 
i prawodawstwa, lewica zaś scwier- 
dzając publicznie z dziecięcą m wno- 
Scią, iż zarówno na gospodarce jak
i na piawodawstwie nie zna się zu- 
•ełnie, zgłasza, mimo to najróżnoro
dniejsze wnioski, poprawki i interpe- 
lacie, których występuiący nie po
trafią nietylko umotywować lecz na 
wet odczytać co wywołuje ogólną 
wesołość

Na pierwszy ogień poszła spra
wa połączenia miast Zagłębia w je- 
ioą całość. Proiekt ten powstał wła
ściwie w Sosnowcu, gdzie towarzy- 
sze, marząc o stworzeniu wielkiego 
socjalistycznego Zagłębia, zapragnęli 
laknajprędzej zagarnąć wszystkie mia
sta pod swe panowanie, co natural 
me, ułatwiłoby im ogrmon e leb „zbaw
cze* projekty i zamierzenia. Jest to 
utopja, jak zresztą wszystkie proje
kty tych panów, którzy z samorzą
dów naszych chcą utworzyć tilje par
tyjne

W Będzinie wniosek ten rozpa 
trywała komisja do spraw ogólnych, 
gdzie głosy się podzieliły. Radny 
Lidzbarski, jako referent oświadcza, 
iż aczkolwiek w zasadzie niema nic 
przeciwko projektowi, uważa, iż po 
winniśmy się wzorować na zagranicy, 
gdyż w Niemczech np gdzie pomuno 
iz każda jednostka gminna iuo adm*

| nisiracyjna korzysta z szerokiej auto
nomii, |est ogólne dążenie do decen
tralizacji, ułatwiającej pracę

1 tu me pomogły rozsądne wyja
śnienia i tiomaczeuia, klub BfS. zgo
dnie ze wskazówkami z góry, upie-

perwt/e rcpeozeme zausdu odby
ło tę <-n. 14 bm L kr r.stjtuywał on się 
v raster out' spostb: Przewodniczącą 
p Liontyna Maoeyj-ka skarbniczka p Z. 
yactyska ttmtarka p. Zenderowska. 
/at przewodn. Jęaralska. zast. ssaron. 

Urbćńczykowa, zast sekret p, Ma- 
zuik ew liówna uwniczki: p. doktoro
wa hasnowska, p Trzeciakowa p. Skrze
kowa p. .kowacka.

Między innemi omawiano kwest ę, 
zorganizowania kursów trykotarstwa tę
cz ter o, aby w tak ciężkich tzasaoh 
ót( możność zarobkowania szerszym wai- 
stworn na sjcsób ci atupnictwa. Następ 
me loeutowioro z tacii nadchodzą 
cych swą: uiządzić choinkę cha uajbieu- 
mtjezych ozicci ta togoni. o>az zaba
wę Ozitcięta na w.ę-szą skaię w sali 
klubu bie.eckiego, w amu now ego ro.
ku.

Bolesna lecz konieczna operacja
W obecnej chwili większość pre

liminarzy budsetcwych naszych sa- 
rrorzadrw znajduie się na .warszta
cie* w województwie, gdzie specjał 
na komisja rozpatruje szczegółowo 
wszystkie pożycie i stosownie do 
wskazać oszczędnościowych oraz po
trzeb życiowych przeprowadza re
dukcję lub skreślenie pozycji, nie od
powiadających obecnym wymagań.om 
i programowi gospodarki państwowej. 

Niektóre z preiim narzy wyjdą po 
tej operacii mocno okrojone, zwłasz
cza te. których twórcy me licząc się 
z ogólnymi warunkami i potrzebami, 
komponowali fantastyczne zamierze
nia, a nawet prcjektowali pokaźne 
pożyczki i preliminarze wykazywali z 
niedoborem.

Mote zmodyfikowane prelimina
rze zmniejszą nieco apetyty niektó
rych opiekunów samorządu, którzy 
pod płaszczykiem prawnym chcieli 
przemycić i wprowadzić w Zycie no
wą iormę wywłaszczenia oraz rujno
wania obywateli.

O bezpieczeństwo publiczne.
Osławiony wiadukt kolejowy w 

Dąbrowie, stanowiący Istną bolączkę 
dla mieszkańców, z nastaniem mro
zów zaczyna być wysoce nebezpie- 
czny dla przechodniów, gdyż grudy 
śniegu i śliskie stopnie mogą wywo- 
łaąliczne wypadki. W prawdzie posy- 
puie się razDa dzień stopnie piaskiem, 
jest to jednakże niewystarczające i 
zwłaszcza osoby starsze z trwogą 
przebywaią tę zapo<ę, gdzie lada po
ślizgnięcie grozi fatalnemi następ
stwami.

Jeżeli władze kolejowe nie po 
czuwają gię do obowiązku utrzymy
wania w należytym stanie wiaduktu, 
możeby sprawą tą zainteresowała się 
policja, gdyż jest rzeczą me do po 
myślenia, aby dzięki lekceważeniu 
bezpiec eństwa publicznego narażać 
ludzi na kalectwo lub utratę życia.

Sprawność policji.
Onegdaj na dworcu kolejowym 

w Sosnowcu posterunkowy Ba|er za
uważył, te wśród pasażerów, wsiada
jących do pociągu katowickiego, uwi
ja się jakiś podeirzany osobnik Post 
Bajer zatrzymał podejrzanego. Po 
dokonaniu rewizii okazało się, że za
trzymany ma bilet do Będzina, a nie 
do Katowic, i źe pod pachą ma port 
lei, którego zawartości nie znał.

Część druga zajścia odbyła się 
naŚ4«u> w Małe) Dąbrówce Do 
mieszkania Tomasza 1 starczyka, ko 
wala, zgłosił aię policjant i oświad
czył, ze Tatarczyk został okradziony 
Kowal zdumiał B|ę. Dopiero gcy 
sięgnął do kieszeni palla, przekonał 
się, ze istotnie ktoś mu wyciągnął 
portlel, w którym były 2 papierki po 
50 zł, karta cyrkuiacyjna i drobne 
notatki.

że namer świąteczny .Iskry" nkażi się
w najbliższą niedzielą 20 b.m.

Ogłoszenia do tego numeru należy zgłaszać 
najpóźniej w piątek 18 go b. m.

Cena ogłoszeń normalna!

I—
Tak oto, dzięki sprawności poli

cji. Tatarczyk niedługo po kradzieży 
odzyskał swój portfel, me wiedząc o 
swej szkodzie do ostatniej chwili.

Z Tow. „Swit“ w Sosnowcu.
W środę, do 16 grudnia r b , o 

godz 8 ej wiecz. w lokalu T. K O 
„Świt* w Sosnowcu przy u< Maria 
ckiej 1 profesor Kazimierz Nawrocki 
wyg osi odczyt dla członków T wa 
na temat .Żeromski a współczesne 
pokolenie*

Odczyty w .Świcie* wygłaszane 
są od d u>szego czasu i cieszą się 
coraz więkyzem powodzeniem Spo- 
dziewaoem jest, że i tym razem 
członkowie T. K O .Świt* zapełnią 
lokal po brzegi.

Z Rady ni. Eędz'na.
Szolnnta one! socalistó. dz orv na calem. — Nislortainr n. Hs- 
tmeńczyt. — FreHim samorząd>wi. — CzeZnlsiio atearzr 18- 
dno wielkie miasto? — Otwieranie skletów rzek świętami. — Ko- 
menitcl a kartoteka. — Poitczta 150 tvs. zl. — Podatki, oolatkl 

I leszcze raz oodatkl.
Ooegdsisze posiedzenie Rady 

m’eiskiłj w Będzinie rozpoczęto od
czytaniem wniosku nagłego klubu 
PPS który domaga się usunięcia, 
względnie zawieszenia radnych Wo
lińskiego i Gęborskiego, mających 
jakoby brać udział w głośnej aferze 
kupna 4 tysięcy fałszywych dolarów 
Wnioskodawcy opierali swe wystą 
pienie na informacji „Pistoletu Kra 
kowskiego*, który przekręcił polaną 
przez „Iskrę* notatkę 
i wymienił nazwiska osób, mających 
rzekomo brać udział w tei sprawie 

Oczywista panom z PPS chodzi 
ło o demonstrację, przyznać trzeba 
wysoce naiwną gdyby bowiem zwró 
cli się po informacje do miarodaj 
nych czynników, dowiedzieliby się, 
iż absolutnie żaden z wymienionych 
w „Pistolecie* nie brał udziału w 
kupnie dolarów. Formalnie zaś rzecz 
biorąc, nie można kupna walut ob 
cych uważać za przestępstwo, robi 
to bowiem Bank Polski i wolno to 
każdemu, to też socjaliści lepieiby 
zrobili gdyby zamiast wyszukiwania 
uroiooycb przestępstw u przeciwni 
ków, zajęli się z podobną gorliwoś 
cią oczyszczeniem własnego bagien 
ka, gdzie znaleźliby wdzięczne pole 
do pr?cy i przyczynili się do uzdro
wienia wysoce opłakanych stosun
ków.

Skutkiem zgłoszenia wspomnia
nego wniosku wywiązała się gorąca 
dysputa, w której zabierali g>os ra 
dni ze wszystkich ugrupowań. Pió 
źno rozsądniejsi tłomaczyli bezpod 
stawność zarzutu, wyjaśniając, Iż Ra 
da miejska niema prawa zawieszać 
iub wykluczać ze swego grona ra 
dnych na podstawie pogłosek lub 
plotek i jedynie może to uczynić w 
wymku wyroku sądowego, radni z 
PPS popierali swó| wniosek i osta 
tecznie sprawę przekazano do rozpa 
trzema komisji do s -raw ogólnych.

Wysoce charakterystyczny był
moment, kiedy radny Woiński zwró
cii się z zapytaniem do radnego He
tmańczyka, czy podtrzymuie swe o
skaiźema? W odpow edzi radny He-
tmańczyk zaczął się wykręcać, powo

Ostrzeżenie.
Jak się dowiadujemy z wlarogo- 

dnego źródła, chodzi po domach, zbie- 
ra'ąc d-tki. rzekomo na rzecz sióstr 
Karmel tanek. iakaś niska tęgą'niewia
sta w płaszczu koloru pi takowego Nie 
wiasta ta nie jest pr«ez s Karmelitanki 
Upoważniona do jakiegokolwiek kwesto 
wania w ich im eniu, dlatego tei ostrze
gamy łatwowiernych przed ofiarowywa 
niem jej datków.

OFIARY.
We wczorajszej rubryce „Ofiar* 

mylnie podano sumę ofiarowana przez 
syna ś p. Wł. Malinowskiego Winno 
bvć: na Chrz. Tow. dóbr. 25 zł., a nie 
15 zł. * i

LISTWY NA RAMY “
jozet hlawski

Sosnow;ec. 3 vo Maja 23 teł. 2-24 

rał się przy swem żądaniu, przyczem 
radny Romanek oświadczył, iż wi
dział raz w kinie bardzo ładny szpi
tal, jaki i Będzin mógłby zdobyć, 
gdyby usłuchał mądrej rady i połą
czył się z sąsiedniemi miastami Inny 
zaś radny z lewicy oświadczył, że w 
razie połączenia się miast ne musie- 
libvśmy się liczyć z województwem, 
lecz wielkie Zagłębie rozmawiałoby 
bezpośrednio z Ministerium, a jakaż 
byłaby to oszczędność z wysyłaniem 
delegatów do Warszawy po... po
życzki

Wszystkie te wywody nie prze
konały jakoś Rady i wniosek upadł.

Następnie Rada miejska rozpa
trywała podań e Stów, kupców, którzy 
z okazji nadchodzących świąt, proszą 
o zezwolenie na otwarcie sklepów w 
niedzielę, dn 20 bm od godz. 1 do 
6 wiecz od dn 21 do 24 bm. do godz. 
9 wiecz Prośbę tę z wnioskiem przy
chylnym postanowiono przesłać do p. 
inspektora pracy.

Celem uregulowania systemu po
datkowego i uniknięcia ostawiczoycb 
niedokładności i wynikających stąd 
skarg, Magistrat zaprojektował urzą
dzenie kartoteki podatkowej, co wy
maga przeprowadzenia spisu ludoości, 
oraz wszystkich nieruchomości. Urzą
dzenie kartoteki będzie kosztowało 
około 3700 zł. Wniosek Rada zaapro
bowała, przyczem ciekawe stanowisko 
zaięła Śolidarność robotnicza, której 
przedstawiciel oświadczył, Iż klub je
go uznaje potrzebę i konieczność za
prowadzenia kartoteki, jednakże od 
głosowania się wstrzymali, co najle
piej świadczy o taktyce tych panów.

Krótkoterminową pożyczkę, w wy- 
sokości 150 tys. zł. zaciągniętą przez 
b. tymczasowy zarząd miejski Rada 
zaaprobowała, przyczem komisja re
wizyjna ma zbadać celowość wydat
ków i wysokość sum na poszczegól
ne prace, w konane za te pieniądze.

Z kolei przystąpiono do rozpa
trzenia szeregu podatków oraz do
datków miejskich na r. 1926. Sto
sownie do ustawy o tymczasowem 
ureguiowaoiu finansów komunalnych, 
w sprawie te| obowiązują przepisy 
ramowe, zakreślone przez władze cen
tralne, to też statuty podatkowe są 
taicie same, jak i w tym roku.

Naturalnie lewica, tak szczodra 
przy rozdawaniu pieniędzy miejskich, 
w sprawach podatkowych starała się 
jaknajbardziej uszczuplić źródło do
chodów. wysuwając najniedorzeczniej
sze wnioski i pomysły, a Solidarność 
robotnicza wręcz oświadczyła, iż kla
sę robotniczą należy zupełnie zwol
nić od wszelkich podatków, które 
winny być rozłożone na kapitalistów 
i posiadaczy.

Szkoda, że p. Dębski nie poin
formował się, kto to dotychczas płaci 
podatki, gdyż byłby uniknął ośmie
szenia się

Podatek od szyldów, plakatów i 
anonsow, jako kolidujący z ustawą 
przemysłową i wysoce kłopotliwy a 
mało zyskowny, na wniosek zarządu 
i komisji odrzucono.

Przy podatku od psów postano
wiono opodatkować wolne dotychczas 
psy myśliwskie, w wysokości 20 zł., 
psy zwykłe w wysokości 10 zł.

Przy omawianiu podatku od bile
tów do kin, radni z PPS. gwałtownie 
domagali się pobierania dopłaty w 
wysokości 50 proc, ceny biletu, twier
dząc, iż do km chodzą tylko burżuje, 
natomiast komisja statutowa propo
nowała dodatek w wysokości 30 proc., 
a to z uwagi Da tru ine warunki i me 
rujnowanie tych przedsiębiorstw.

Ponieważ wynik głosowania nie 
dał rezultatu, gdyż z obydwu siron 
było po 17 głosow, sprawę tę odło- 
żooo do następnego posiedzenia.

Ze względu na późną porę wpły
nął wniosek o przerwanie posiedze
nia, wobec czego uchwalono jeszcze 
wystąpić do Woiewodztwa o subsy
dium, w wysokości 1500 zł. na miej
ską przycnodnię przeciwgruźliczą i 
na tem posiedzenie zakończono.
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Około 170 robotników 
na bruku.

W dniu 26 listopada r, b. prze
szło 170 robotników kop. „Helena* w 
Niwce porzuciło pracę, z powodu nie- 
wypłacania im zarobków. Kopalnia 
„Helena* należy do tzw. kopalni ma
łych i właścicielami jej jest kilku o- 
bywateli Sosnowca.

W obecnych czasach ciężkiego 
kryzysu zdarza się nierzadko, że wie
le zakładów przemysłowych zobowią
zania swoje w stosunku do robotni
ków reguluje z pewnem opóźnieniem. 
To jednak, co się stało nakop. .He
lena*, przekracza ramy zwykłego zja
wiska na tle trudności finansowych. 
Robotnikom bowiem nie wypłacono 
zarobków za 3 miesiące pracy, a w 
niektórych wypadkach nawet za 5 
miesięcy.

Robotników, przymierających z 
głodu, ogarnęło zrozumiałe rozgory
czenie i oburzenie. W następstwie 
postępowania właścicieli kopalni za
mierzają icb wierzyciele wystąpić Da 
drogę sądową, aby odebrać swój 
ciężko zapracowany grosz.

Sprawa jest tem przykrzejsza, że 
byłaby to już druga sprawa sadowa 
robotników z zarządem kopalni „He
lena*, który już podobny proces miał 
stosunkowo nie dawno.

Położenie robotników jest nie
wymownie ciężkie, życzyćby więc so
bie należało, by zarząd okręgowego 
Funduszu bezrobocia w Sosnowcu 
przyśpieszył im wypłacanie zasiłków 
jak się dowiadujemy robotnicy kop. 
.Helena* zamieszkali na terenie Sos
nowca, otrzymają te zasiłki już w 
nadchodzący poniedziałek, natomiast 
ci, którzy mieszkają w granicach gmi
ny Niwka pozostaną bez pomocy pie
niężnej. Należy o nich pomyśleć i to 
natychmiast.

Z całej Polski.
Nowi dostolnley Ko5cio'a.

Dnia 14.12. na konsystorzu Papież 
mianował szereg nowych arcybiskupów 

■i biskupów a między nimi: ks. Cieplaka 
—arcybiskupem wileńskim, ks. Sapiehę 
— atcyb skupem krakowskim, ks. Szeląż
ka - o-skupem łuckim, ks. jałbrzykow- 
skiego iskupem łomżyńskim, ks. Hlon
da—biskupem katowickim i ks. Kubinę 
—biskupem częstochowskim.

Dekoracle na Sw. Krzyża.
Przed kilku dniami na św. Krzyżu

KlEicoiy to Btóimo.
Ekspedycja naukowa, która osta

tnio dłuższy czas bawiła na Ceilonie, 
podaję niezmiernie ciekawy opfs wy
dobywania muszli perłowych z głę
bin morskich.

Drogocenne te, a tak bardzo po
szukiwane klejnoty powstają dzięki 
przypadkowi tylko, wówczas, jeżeli 
do wnętrza muszli dostanie się ziarn
ko piasku lub mały kamyczek, który 
drażniąc swoją obecnością małe zwie
rzątko, mieszkańca tej skorupki, zmu
sza je do wydzielania cieczy i po
wolnego oblewania obcego ciała. Po 
pewnym czasie pokrywa się ono co
raz grubszą warstwą twardniejącej 
cieczy i przybferaiąc okrągły kształt 
-est już tem samem mniei groźne dla 
lokatora muszli Wielkość perły za
leży od rozmiarów kamyczka, gdyż 
żyjątko owija go tak długo cieczą, 
dopóki me przestanie całkowicie ra
nić jego nadzwyczaj delikatnego ciała

Jak stwierdzooo na wybrzeżach 
Cejlonu, w Morzu Czerwouem, w Za
toce Perskiej, w morzach koło Srod- 
kowei Ameryki i Chinach — muszle 
perłowe można wydobywać już na 
głębokości od pięciu do 30 metrów, 
pizyczem me jest to byna.mnie) ła- 
iwe zadanie, leżą bowiem na dnie 
morza ukryte w piasku. Niekiedy 
trafiają się miejsca, w których poją 
wiają się one całemi masami, tworząc 
wysokie pagórki i tego rodzajil po 
kładv nazywają się „perłowcmi ławi 

nastąpiła ostateczna likwidacja słynnego 
bantu więźniów.

Mianowicie w dn'u tym odbyła się 
dekoracja „Krzyżem Zastazi" tvch człon
ków personelu więziennego którzy na- 
rażalac własne życie, starali się bunt 
opanować.

Odznaczeni zostali: naczelnik Bu- 
fw’łowicz, inspektor Lachowicz, dozorca 
Ochocki, doz. Andrzejewski felczer Du 
raklewłcz. doz. Przveo izkl, i doz K tiw

Insoektnr Kaczvńiki, który przeby
wa w szpitalu w Warszawie udekoro 
wany został w szpitalu.

Wielka afara MSzaortowa.
Od dłuższego czasu-do urzędu śled

czego w Warszawie dochodziły poufne 
wiadomości, że przv Ubędzie em gracyi- 
nym przy ul. Królewskiei 23 od pewne
go czasu operuią rozmaici młodzi ży
dzi którzy trudnią się wyrabianiem fałszy
wych dowodów, za któremi następnie

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Slan Mira iia łowi!!
Według danych państwowych Urzę

dów pośrednictwa pracy na terenie wo
jewództwa Kieleckiego za czas od 5 
do 12 grudnia rb. by o w przybliżeniu 
41 564 bezrobotnych, a mianowicie: na 
terenie PUPP. w Kielcach (powiaty Kie 
lecki, Miechowski, Jędrzejowski, P ń- 
czowski, Stopnicki i Włoszczowski) 
3400 bezrobotnych; na terenie PUPP w 
Radomiu łącznie z ekspozyturą w Koń 
skieb (powiaty: Radomski. Konecki 
Opoczyński i Kozienicki)—5941 bezro^ 
botnych; na terenie PUPP. w Ostrowcu 
(powiaty: Opatowski, Iłżecki i Sando 
rrier-ki)—2965 bezrobotnych; na terenie 
PUPP. w Sosnowcu łącznie z ckspozy 
turą w Zawierciu (powiaty: Będz ński 
i Olkuskil—24708 bezrobotnych; na te 
renie PUPP. w Częstochowie (powiat 
Częstochowski)—4550 bezrobotnych

* W stosunku do poprzedniego ty go-

Kronika g i

Handel polsko-niemiecki, lak dono
szą oisma odeskie sowieckie organ racie 
handlowe na Krymie otrzymały od hur
towników warszawskich wielki obstalu- 
nek na błeluhę lesiotry, łososie I inne 
luksusowe gatunki ryb Obstalunek ma być 
zęściowo wykonany w styczniu, częśclo- 

cami*. Jest to rzadka okazja, która 
wykorzystuje się w całej pełni i wów 
czas odbywa się właściwy połów, 
zorganizowany na wielką skalę W pły 
wa on decydująco nietylko na go
spodarcze ukształtowanie kraju, ale 
również kulturalne i polityczne, na 
dobrobyt miejscowej ludności, dla 
której jest to jeden z najgłówniej
szych środków zarobkowania.

Kampanja „perłowa* zaczyna się 
zwykle w połowie lutego. Wówczas 
gromadzi się już na wodach specjal
na flotylla poławiaczy, złożona z Ma- 
iajczyków, Murzynów, Chińczyków 
i t. d., którzy spełniają przeważnie 
funkcje nurków. Tymczasem do miej
scowości, obranej za główny punkt 
koncentracyjny wszystkich zaintere 
sowanycb — ściągają powoli handla 
rze, przebijacze pereł, marynarze, ro 
botnicy i wkrótce wyrasta tam, jak z 
pod ziemi małe miasteczko z prowi 
zorycznymi hotelami, restauracjami i 
różnymi składami. Połów zaczyna 
się o godzinie 6 ej rano i trwa do 
późnego wieczora. Na dany znak u- 
stawiają się kołem wszystkie łodzie, 
po bokach których zwisają wielkie 
kosze, gotowe do przyjęcia cennego 
łupu. Przed zanurzeniem zabezpie 
czatą nurkowie nozdrza specjalnym 
przyrządem rogowym, zatykają uszy 
naoliwioną bawełną, poczem obciąża
ją się odpowiednim kamieniem i o 
puszczają powoli na dno morza. Vv 
pasie nurek obwiązany jest cienkim, 
a mocnym szourem, podtrzymującym 
kosz, do którego wrzuca on mozuwie 
najwięce- muszli, poczem wypływa

na powierzchnię. Przez cały czas 
swej „działalności* jest na dDie od 
powtedDi sygnał ratunkowy, którym 
posługuje się w razie grożącego mu 
niebezpieczeństwa.

Szybkość połowu uzależnioną jest 
od położenia ławicy, która ciągnie 
się Diekiedy w różnych kierunkach 
zygzakowato, utrudniając tem samem 
orientację. Najtrudniej jest wydoby
wać na większych głębokościach, a 
do takich zalicza się |uź 25 metrów 
pod poziomem morza. Najlepiej wy- 
trenowany poiawacz potrafi utriy- 
mać się pod wodą conajwyźej od 2 
do 3 minut, napełniając w tym czasie 
zaledwie połowę, kosza, który na da 
ny znak wyciąga załoga na statek 
razem z mm. Wielu nurków pada 
ofiarą ciężkiego zawodu, nie ukazu 
iąc się więcei oa powierzchni wody 
czy to wskutek raptownego osłabię 
ula, czy też z powodu przerwania się 
liny, lub sygnału ratunkowego. Jest 
to w każdym razie jeden z uainie- 
Dezpiecznieiszycb zawodów. Dzie 
siątaują tych śmiałków rekiny, węzę 
morskie i potworne ośmiornice, kto 
ce są najgroźniejszy mi dla nich wro
gami, albowiem napadają znienacka, 
dusząc w swych potwornych mac
icach. W ciągu dnia każdy nurek za 
głębia się w murze od 40 do 50 razy, 
dopóki łoaź, na której pracuje nie za
pełni s;ę.

Najżmudniejszą jest praca nad 
wydobywaniem pereł z muszli, które 
zsypuje się w wielkie kopce i po 
zostaw>a przez 10 dni na piasku, aby 

| mogły doorze wyschnąć. Następnie

wyjeżdżają do Palestyny, a w'aściwie u- 
clekają z Polski or£ed s?ti*ha woiskową, 
żydzi. Po d''i»s'.el ohserwacii wywia
dowcy urzedn śledczego, udali się do 
Urzędu emigracyjnego, gdzie z klerovii 
kłem tego* urzędu soór wtedH źvdzi 
których oodeirzewaio, że m ają sfałszo
wane dowody.

Wywiadowcy aresztowali „protestan
tów* w osobach kilku żydów.

Wszyscy ci żydzi stawili się do 
Urzędu emigracyjnego ze sfałszowanymi 
dowodami, z oascoortami na cudze na
zwiska. z kwitami na zadatki na szyf- 
karty linii okrętowej „Loyd Trest'no* I 
t d. Plęc'u tych żydów miało zamiar 
uciec do Palestyny przed Doborem do 
polskiego wojska. Są wiad mości, iż w 
podobny sp >sób z Polski za sfałszowa
nymi dowodami wyjechało k'1ka tysięcy 
żydów w wieku Doborowym Jest na
dzieja, iż wykryci b»dą wszyscy główni 
sprawcy całej afery palestyńskiej,

dnia, liczba bezrobotnych wzrosła o 
2512 osób, a m'anowlc'e: w rejonie 
PUPP w Kielcach o 50 osób w rejo
nie PUPP w Radomiu o 676 osób, w 
rejonie PUPP w Ostrowcu o 465 osób, 
w re onie PUPP w Sosnowcu o 1121 
osób, w rejonie PUPP. w Częstochowie 
o 200 osób

W ciągu sprawozdawczego tygodnia 
zapośredniczyły PUPP w kraju — 149 
i na wyjazd do Franc*! 66 bezrobotnych.

Z ogólnej liczby 41564 bezrobo
tnych było uprawnionych do pobierania 
zasiłków ogółem 23 378 osób, w ez»m 
9590 z Funduszu bezrobocia i 13 788 
z państwowej akcji pomocy doraźnej 
dla bezrobotnych.

W stosunku do poprzedniego tygo
dnia wskazana liczba bezrobotnych u- 
prawnionych do pobierania zasiłków 
wzrosła o 1058 osób.

spodarcza
wo w marcu 1026 r.

Bjzrohicie w Niemczech ,8-Uhr 
Abendbiatt* stwierdza, źe liczba bez
robotnych w Niemczech wzrosła o- 
beeme do 120,000 t. j. o 18 000 w 
ciągu ostatniego tygodnia. Z pośród 
tej ostatniej liczby wypada 13 000 na 

sciaam m iiinwij i tojyim ° 
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robotników wykwalifikowali, i urzęd 
ników. „Agencja Wolffa* w depeszy 
przesłane) do pism zwraca uwagę, iż 
ostatni wzrost bezrobocia dwukrotnie 
prawie przekracza przeciętną liczbę 
wzrostu bezrobocia z ostatnich tygo
dni, która wynosiła 10,000 ludzi.

Giełda warszawska.
Warszawa, 15. 12. grudoia. 

(Notowanie w złotych.) 
Nowy Jork— 10 50 
Dolar — 10 50 
Londyn — 5095 
Paryż — 37 70 
Praga — 31 12*/s 
Wiedeń — 148 Od 
Włochy — 4757*/, 
Belgia — 4 4 4i 
Holandja — 4>0 
Szwajcaria — 202 55 
Sztokholm —

Tendeacja dla akcji i walut mocniej’- 
sza.

Giełda zbożowa.
WARSZAWA, 15. XU (AW.)
Owies kongresowy jednolity 25.00 

Zvto kongresowe 118 f 6935 — 25 00 
Otręby żytnie 10 00 O.ręby żytnie fr. 
Warszawa 16 00.

Usposobienie sookojne.

Protest przedirto bredaione 
.Dziennika lodowego'.

„Dziennik Ludowy*, wychodzący 
we Lwowie wyatąDil z enuncjacjami, któ
re wyległy się w socjalistycznym mózgu 
jakiegoś niepoczytalnego pismaka. Oto 
n> mniej ui więcej zarzuca się obozowi 
„ultrakatolickiemu* rozpisywanie pogró
żek do sędziów zasiadających w proce
sie Steigera grożących śmiercią sęds<Qm 
w razie jego uwolnienia. Przećwko tej 
potwornij. oszczerczej Icampaaii wysto
sowały protest następujące organizacje: 
Arcybractwo Królowej Korony Polskiej 
Czytelnia katolicka, Ligi katolickie pa*, 
rafialne, Towarzystwo im. Piotra Skargi 
Związek katolickich pjlek, Związek So- 
dalicjl Mariańskich, żeńskich i męskich. 
Lipa samuibroay społecznej. Liga ku 
ochronie czci, Naród u wa Organizacja 
Kobiet, Ziedobczeme polskich chrześci
jańskich towarzystw kobiecych 

ową cuchnącą niezmiernie masę o- 
czyszczą się z mięsnych części, wy
dobywając przytem napotkane perły. 
Składane do specjalnych woreczków 
dostają się one do rąk przekłuwaczy, * 
którzy wykonują nader odpowiedzial
ną pracę na drewnianych warsztatach 
Przebicie jednego „kamyczka* wy
maga 2 minuty, poczein nawleka się je 
na sznur i odsyła do oceny. Niekie
dy trzeba przeszukać nadaremnie kil
ka tysięcy muszli zanim znajdzie się 
jedną perłę.

W czasie tej uciążliwej pracy na 
całem wybrzeżu nie mówi się o ni- 
czem innem., jak tylko o połowie, 
wiele bowiem egzystencji zależy od 
jej wyniku. To tez pod wieczór na 
wybrzeżu zbierają się tłumy, oczeku
jąc z niecierpliwością nietylko wieści 
o wyniku połowu, lecz rówuiez po
wrotu swych najbliższych, którzy w 
odmętach fal walczą „w czoła pocie* 
faktycznie, wśród ciągłych niebez
pieczeństw, czynającycn na każdym 
‘■roku, byle zdobyć cenne „zatnuszki*. 
Tymczasem właściciele ekspedycji 
spisuią wszystkie perły, odpowiednio 
ie segreguią na; płaskie, okrągłe, o- 
walne, matowe, czarne, różowe, zło
te, oddzielając drobniejsze, jako po
śledniejszy gatunek. Wszystko to 
pakuje się w skrzydle, poczem idzie 
nen! w szeroki świat poprzez setki 
rąk, by znaleźć się w jakiejś kolp, 
czy wisiorze, ozdabiając mniej lub 
więcei „łabędzią* szyjkę różnych bo- 
gaczek. K. S.
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50-lecie teatru nnistiaia v ,'otn 
nia.

Teatr oolakl w Pjrnatta obchodatł 
50-lecie swego istnienia. W kolleg|ac'e 
farnef cdnyło się solenne nabożeństwo 
świąteczne, w czasie którego artyści o- 
pery poznańskiej wykonali pienia religij
ne.

Wieczorem w zapełnionej po brzegi 
sali teatralnej odbyto się jubileuszowe 
przedstawienie. na którem tatc, ja< w r. 
R7o na otwarciu teatru, odegrano świe
tną komedję Korzeniowskiego „Wąsy i 
peruka*.

Publiczność urządziła artystom burzli
wą owacię.

jul>||eu’Z MlCiala Kotle ro
W Krzemieńcu na Wołyniu odbyła 

się uroczystość uczczenia 35 leinłei pra
cy M chała Rolleao za cały szereg orać 
na niwę historycznej, stwierdzaiacvch 
upolskorć Kresów Wschodnich. Po uro
czystościach odbył się bankiet na cześć 
Rollego.

Zwrot arcMwół utraifaiel
Rząd sowiecki postanowił prosić 

rząd polski o zwrot Rosji sowieckie! ar
chiwów ukraińskich wywiezionych w 
1917—1920 latach do Polski przez o. 
Petluie. Archiwa te, do itórych dołą
czono archiwa ukra ńskie z Ma opolski 
wschodniei znaid >waiv się podoba > w 
centralnym komitecie ukraińskim w W ir- 
szawie i miały być wydane przez o. Pe- 
tlurę wiadzom polskim, lecz sprzeciwił 
się temu leden z dzialaczów ukraińskich, 
tak, że obecnie archiwa te zoajduią się 
w Polsce, lecz w pos'adan u usra<ńs nem.

Wieści z Rosji
Moroerca Mgrodzoay.

W 1905 r. niejaki Kiryłow zamordo
wał w Poitawie wceeuoernarora Fuoao- 
wa Po dokonaniu morderstwa Krylów 
zbiegł do Szwaicani i wstąolt tam do 
oruanizacn accialistycztiei. Po rewolucii 
rosyiskiei wrócił on do Rosji i z okazji 
20-ej rocznicy rewolucii 19 >5 r. zwrócił 
się do poitawskiego guoer.iiai nego ko 
nrtetu wykonawczego z prośoą o przy
znanie mu jakieiś nagrody za czyn do
konany przeJ 2) lety- Komitet po.taw- 
agi rozważył ur^b? Kiryłowa i uchwa-

i l oddać mu w postaci nagrody dwu
piętrowy dom w Pobawię, Miry niegdyś 
stanowił własność za-n ord o w ego wice- 
gubernatora’ Fiłonowa.

Brylanty hr- Gwarowa.
W byłym pałacu hr. Uwarowa w j 

Moskwie mieści sie obecn e jedna z

WS-iECis ohsgrwaifiniffl warszawska.
Sto lat mi|a od cnwili otwarcia 

Obserwatorium warszawskiego Ini
cjatorem założycielem lćgo był gó
rą -y patriota Franciszek Artmński 
(1779 — 1848> Po powrocie z zagra
nicy w 1815 r„ gdzie stu pował astro
nomię, został mianowany w 1816 r 
prof astronomji w przyszłym Uniwer
sytecie warszawskim.

W czasie przejazdu cara Alek 
sandra i przez Warszawę uzyskuje 
Arm ński aprobatę na założenie Ob 
serwatorjum oraz fundusze na zamó
wienie narzędzi.

Budowa gmachu Obserwatorjum 
w ogrodzie Botanicznym trwała od 
1820 r. do 18 = 4 r., następnie cały rok 
Upłynął Da urządza* u części we
wnętrznych i dopiera w dniu 18 sier
pnia 1Ś25 r. roboty te zostały ukoń 
czone. Onserwatorju n jednak stanę
ło nie tam, gdzie chciał Armińsk, 
jak tego wymagały względy Daukowe.

Do roku 1827 tiwały urządzenia 
wewnętrzne, o»adzanie i werybkacta 
narzędzi. Regularne zajęcia jednak 
zaczęły się we wrześniu 1825 r

Mimo rolniczych nudności, mimo 
wzrastającego z dnia na dzień ucisku 
zaborów, utrudnia acych pracę nauko
wą, — w okresie 1820 — 1842 doko

Tragiczny zgon renegata.
Me .iiwoaz; sie lakoś Poianom aa s.ozble sowieculal.

W Charkowie został niedawno 
rozstrzelany Stanisław Strzałkowski 
Polak będący ostatnio dowódcą dy 
w zji wojsk specjalnych G PU Ukrainy 
i Krymu

W 1919 r. dowó 'ca pułku Strzał 
kowski awansował bardzo szybko i 
odznaczył się dodatnio swoją odwaga, 
za co d stał dwa ordery „Krasnawo 
Zmamieoi" 1 i II klasy Jednak od 1923 
roku bolszewicy zaczęli nieufnie s ę 
do niego odnosić i nawet kilkakrotnie 
go aresztowali, podetrzewając o szpie
gostwo na rzecz Polski

W 1924 r. Strzałkowski poznał u 
słynnego komunisty węgierskiego Bela 
Kubna jego rodaka b. pułkownika szt 
gen. wotsk węgierkich Lukacza. z 

instytucji sowieckich Podczas prze
budowy, dokonanej wewnątrz pałacu, 
znaleziono ukryte w ścianie domu 
skrzynie, w których znajdowało się 
wiele koszt >wności, i między innemi, 
słynne brylanty rodziny Uwarowych, 
wartość których przewyższa 7 milio
nów rubli.

nano w Obserwator jum kilkaset ob
serwacji. w których brali udział Ar
miński, Baranowski i A Prażmowski.

Ob erwacje meteorologiczne, roz
poczęte na jesieni 1826 r. kontynuo
wane były bez przerwy, opracowane 
starannie i wydane drukiem.
' Obserwator jum warszawskie naj
większą swoją chlubę zawdzięcza Ja
nowi Kowalczykowi, którego główną 
pracą były obserwacje słabych gwiazd 
kołem p łudnikowem.

Mówiąc o astronomach Obserwa
torium warszawskiego — należy 
wspomnieć o Adamie Prażmowskim, 
który po . powstaniu 186< r. emigro
wał do Francji i Janie tiuraaowskim, 
który pozostawił liczne prace orygi
nalne oraz w przekładach.

Staraniem wydziału filozoficzne
go Uniwersytetu warsz. 1 Obserwa
torium astronomicznego, w Auli Uni
wersytetu, odbył się uroczysty ob
chód 100 tecia istnienia Obserwato
rium, na który przybyli liczni przed
stawiciele nauki, wycbowańcy byłej 
Szkoły Głównej, zaproszeni goście, 
prasa i t. d.

którym odrazu się zaprzyjaźnił. Lu- 
kacz, udający wielkiego komunistę, 
stał na czele wywiadu rumuńskiego 
w Sow Ukrame, cieszył się jednak 
takiem zaułamem, ze w roku b eż. 
został wysłany przez Rakowskiego do 
Zagłębia Ru<>ry celem prowadzenia 
agitacji komunistycznej i antyfrancu
skiej. Gdy Lukacz wy(echał z Rosji, 
wykryty wiadze sowieckie całą jego 
organizację.

Wtedy aresztowany został i Strzał
kowski jauo przyjaciel Łakaczai pod 
zarzutem szpiegostwa na rzecz Ru 
muuji został skazany przez trybunał 
rewolucyjny na karę śmierci. Wyrok 

I wykonano.

Sen zimowy 
miasteczka.

C’chv i smutny Sławków. nrzvob1e- 
cznnv w Nale- szałv nahra’ obecnie wy
glądu śwhłeczna?n; o'jęcvątv śMeę za
krył wszystkie dzl'irv I wvboie zarówno 
w rvnku, iak i we wstyskich uliczkach; 
mróz śeat i ookrył lode-n gnniówcł, 
które dawnlei śc!ekaty z obór i sączyły 
sie wzdłuż ulcze‘<; m«n'ka’y też 
s'kłe inne defekty, iak oo atane strc-jlisłe 
dachv i okroone czeluście w nich któ
re przvkrvl śnieg.

lednem s'owem S'awków o teł mi
rze iest miła sedzihą luizką. Tylko 
wskutek biedy i braku cieolezo okrycia, 
zmalał znacznie i tatc niewelci ruch w 
tem kikutysięcznem miasteczku, ograni
czył sie orawte dn koniecznych notrz-b.

Zvcie towarzvskje j snoecme rów
nież zamarło T^ka nn straż bgniowa 
ochotnicza, oośja{aja(.a orreszło 7J człon
ków. zredukOwata sie do dwiifestu 
kilku, choclał komenlant <ei o. Łicon 
ski me sje4zj x xatołonemi rę<a na! 
Mieszkańcy n’c n’e robą, wtaściwie 
grzeią s*ę Drzv napalonych piecykach, 
lub graią w karty. | tak Im schodzi 
dz>eń za dniem Nie wiedzą, że życie 
wymaga od nich interw-’C'f. ze z szere
gu mało znacznych wvo»^<ó y. ^suwa
ją się na f>rum sorawy 00wa^,

Naprzvk'ad m >*e n’e wszyscy wie
dzą. że w 7 szko»ach Indowych w moś
cie i w dwócn podmiejskich: Okradzino- 
wle i Niwie od oocvstktroku szkolnego 
niezairzat ks. kate heta! N'e zatrat, bo 
ks. nrete-da Sławków nie ooskda! B4 da
wniej ks Kontr oedagog światły ł ce
niony orzez Sławko wian lecz ondobno 
rnusiał tutejsza oarafie ooułdć. O inne* 
go prefekta n<kt się nie stara i rzecz nie 
do pomyślenia: 9 szkółek ludowych—bez 
prefekta!

Uruga sorawa— »o wybór w5'U. 
umlniacy radz>by wybrać nowego lecz 
podobno obecny wóit d> swokn!a ze
brania nie bardzo skory, ożkłaiaiąe no
we wybory raz z bratu pisarza gn ny, 
który zrejyęd)araj z swego staiłvs<j 
a nowy oosady jeszcze nie objął, to 
znów pod innym oretecstem

S dwkowianie oowinni wiedzieć, że 
nie wiele dzieli ich od zaufany osal/ 
na m asto, że bęląmis^li orzygnt>wić 
6ię zawczasu do wvb»rów radnych i za
jąć się sorawa ni zwązaieni z gospo
darką nueissą. A przecież Slawtów nie 
jest jednostką san urząd >wą tan bulią: 
3000 morgów lasu, którego iest wiaści - 
c tłem dzis eisza osada, to majątek nie 

ostatdi. Cze«aią pozate.n przyszłą radę 
prace kolosalne i konieczne, ab/ naresz
cie po w etach Slawtów ruszyć ku orzy- 
swojeniu zdobyczy nowoczesnych; wo
dociągów, kanalizacji i dobrej electryfi- 
kacu. k.

ra in i h
POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 49)

Agent policyjny, zatopiony napo- 
zór w czytaniu gazety, jadł z wiel
kim apetytem i od ćzaau do czasu 
odpowiadał: „Tak, panie! Nie, panie!*

M«quart podniósł się i poszedł 
do pozoiu gospodarskiego

— Do djabłal — mówił sobie Fu 
ret z mepokoiem, uda|ąc |ednak, że 
czyta — • gdyby on odjechał? Toby 
mi me było na rękę!

Rzucił aerwetę na stół, złożył 
dziennik, wstał także i poszedł za 
M»quartem

— Czy zecbce pan obrachować 
się ze mną? — rzękł Mr.qjart do o- 
betżyaty.

— Pan wyjeżdża dzie wieczór?
Furet czekał z niecierpliwością 

adpowiedzi.
— Nie, dopiero jutro rano...
Furet odetchnął
— Kiedy bęaziesz pisał, kocha 

oy gospodarzu, to zecbcesz i mój ra- 
cbuoek zrobić! — powiedział.

— Pau dziś odiezdta?
— Tak, w.eczotem! — odparł ą 

gtnt, patrząc oa Maquarta.
— len ostatni poruszył się i nle- 

■naczny usimecb zadowolenia prze 
aiknął mu po wargach.

— Nakomec odjezazal — pomy
ślał — Nic me wie, stanowczo! Nie 
O mnie mu chodzi!.. Aż mi lżej: po
zbyłem się strasznego ciężaru!

Furet zrozumiał, te mu się uda
ło M quart, uspokojony teraz, wró
ci do swego .pokoju i położy się spać, 
a w ten sposób on, Furet, będzie mógł 
działać bez obawy, żeoy go kto wi
dział.

— Dobrze idzie! — mruknął pod 
nosem.’

Latreille pisał najpierw rachunek 
agenta: pilniejszy był ponieważ tenże 
wyjeżdżał wieczorem Rachunek wy
nosił trzy franki Jeden tyiico obiad 
zjadł Furet pod „Złotem Słońcem".

Agent położył pięć franków.
— Reszta ola słuzoy! — rzekł.
— Dziękuję! — odpowiedzią* Al

fons który słał łóżko dla oberżysty.
— Czy pan myśH iść wieczorem 

do Etempes? — zapytał Latreille Fu 
reta

— Nie! Wsiądę na pociąg w An- 
gerv ile. Wszak za kwadrans zajdę 
stąd na stacię?

— Nawet za dziesięć minut!
— Tem lepiej!
— Mozę pan chce, żebym pana 

kazał odwieźć?
— Nie. dziękuję! Pójdę sam, nie 

cbcę robić nikomu kłopotu!..
Furet zauważył z wieikiem zado

woleniem, te Latreille doglądał robo
ty Alionsa. 

— Bardzo dobrze! — myślał —
dla niego widocznie ścielą łóżko. Żo

na wyjechała. Ua jest tcnorz! Nie 
chce spać w bliskości nieboszczyka 
na pierwszetn piętrze; okoliczność ta 
dużo mi pomoże!

Lecz n c me było znać po nim 
Maqu .rt, który go obserwował, nicze
go się me domyślał.

— Trzy kwadranse na dziewiątą! 
— rzeki Furet. — Pociąg do Paryża 
przechodzi przez Angeiv Ile o wpół 
do dziesiątej. Mam czasl Lecz nae 
cbcę się potem spieszyć!

Włożył okrycie nieprzemakalne
Pożegnał się z oberżystą, który 

jednocześnie cieszył się i martwił je
go odiazaem Cieszył się, poniewa2 
pozbywał się gościa, „szpiega .poli
cyjnego", jaic w duchu nozywał po
gardliwie Fureta; martwił się, gdyż 
był-to zawsze jeden mmej podróżny, 
i temsamem, oprócz M quarta i s<uz- 
by, me Dyło w.ęcej ma.ugo na noc 
pod jednym dacnem z nieboszczy
kiem Winszował sob e zatem do
brej ‘myśli, ze kazał Alfonsowi spać 
pizy sobie.

II.Studnia.
Jedenasta godzina wybiła na ze

garze w oberży Aiioos położył się 
w uuramu na materacu przy totku 
swego pana.

A ze był bardzo znużony, usnął 
odrazu twardym snem młodości. La- 
tieiUe kończył rozbierać się.

xu.quart przed godziną poszedł 
już do siebie na drugie piętro.

Naraz ooerzysta zatrząsł się i sko
czył z przestrachu, usłyszał bowiem 
lekkie puzanie w szybę okna, wy
chodzącego na drogę, które me mia
ło okiennic, tylko kratę żelazną.

— Co to być może? — mruknął 
Latreille, obezwładniony z przera
żenia.

Zapukano po raz drugi.
- Możeby obudzić Alfonsa?... — 

pomyślał Latreille.
Lecz ze strachu nie śmiał się z 

miejsca ruszyć.
— A świeca nie zgaszona... Wi

dzą mnie!... (Jo tu robić?
Przypomniał sobie, źe nie kazał 

zasunąć sztaby u drzwi głównych, a 
wyobraźnia jego, rozbujała wypadka
mi doia ubiegłego, przedstawiała mu 
okropne i groźne mary.

— Gdybym mógł choć tę świecę 
zagasić!... — mruknął.

Naraz drzwi się otworzyły cicho, 
a oberżysta krzyknął.

— bza! — rzekł nieznajomy, kła
dąc palec na ustach.

— Paa tutaj?! — przemówił La- 
treilłe. — bpóźmł się pan na pociąg?

— Tak! — odpowiedział Furet — 
spóźniłem aię!...

Był-to rzeczywiście agent poli
cyjny.

— I pan powrócił na noc?
— Naturalnie!

(c. d. n.)
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Ogłoszenie o licytacii.
Na zasadnie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o orzy- 

musowem ubeznieczeniu na wypadek chorooy ooźaje rfj wiado
mości Dz. Ust. Nr. 44. że dnia 21 grui.iia 1925 r. o godzlaie 10 
w Ciagowicach aminy Rokitno Szlacheckie odbędzie się licyta 
cja ruchomości składających się z lokom.>b;ii, kotłów parowych 
lulsometrów i parowozów oszacowanych na zt. 2 10) należących, 
<:<> kopalni „Kamilla* na pokrycie należności Powiatowej Kasie 
Ch orycii w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10 
rano, spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 w Referacie Egze 
t ucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor St Wilk
8277 przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Zawiercie, dn:a 5-Xll 1925 roku.

OGŁOSZENIE.
Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przy- 

musowem ubezpieczeniu na wypadek choroby. Dodaje do wiado
mości, źe dnia 17 grudnia 1925 r. o godzinie 10 ej w Dąbrowie 
juzy ulicy Szkolnej odbędzie się licytacja w 11 terminie rucho 
mości składających się z 2 motorów elektrycznych 2 H. P. i W. 8. 
l*. z 2-ih hasplów z linami, pompy kowadia, imadła wentylatora 
i innych, oszacowanych na zL 514 należących do Kop. Węgla 
„Jawor* na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w 
Losuowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10-ej 
do 11-ej rar.o w i tlji, spis zas lakowych codziennie od 8 ej do 
9-ej u egzekutora w htteracie Egzekucyjnym tcwiaiowej Kasy 
chorych w Dąbrowie.

Egzekutor U róbel 
8778 przy Powiatowej Kasie uuurych w Sosnowcu

Dąbrowa,dnia 7 grudnia 1925 r.

ZYCIE PŁCIOWE
1160 stron) 1,50. Samogwałt 0.80. 
Miodowe miesiące 0,80. Zboczenia 
płciowe 0,811. Etyka stosunków płcio
wych! .80. Sekrttoe sposoby mał
żeńskie 080. Co każda panna w ej 
dzieć powinna 1.—. Dlaczego męt 
czyźni się nie żenią 0.40. Rozwó- 
stusunkuw płciowych 0,80. Dwie mo
ralności 0,80. — Pojedynczo lub 
wszystko razem za 8,50 fr< nko z do- 
oatkicm .Legendy wuiennej* wysyła: 

IŁ Silił, iciiinu, w łiijte I8-3J 

7669-1

HEM0R9JDY.
Czopki hemorojdatne 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwaia ból, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6035

7 oowodu zmiany interesu serze- 
dam sklen kolonialny i detalicz

ny z wszelkimi trunkami, z miesz
kaniem Wiadomość .Iskra* Sosno- ' 
wiec 8258-1
portret z fotografii iest najmilszym >’ 
* najtańszym oodarzlem na „wjazd 
kę Wykonywuje Zak’ad Portretowi ( 
Lazara. Sosnowice ul. Piłsudskie-’ > 
Nr 14 Telefon 5-f 4 8053 5

OGŁOSZENIE.
Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat 

skarbowych w Sosnowcu podaję do wiadomości publicznej, iż w 
celu ściągnięcia zaległości skaroowych ze S’owarzyszenia Spo
żywczego jedność* od godziny 11-ej rano w Sosnowcu przy 
ulicy Chemicznej 12 odbędzie się licytacja publiczna dnia 18 
grudnia 1925 r. dla sprzedaży ruchomości, należących do na
zwanego Siowarzyszenia. a skiada ących się z 400 pusze* sardy
nek, 5 worków mąki pszennej i 10 kilo herbaty różnych f.rm, 
oszacowanych razem na kwotę 750 zł.

Sekwestrator wzywa llcytaatów o stawienie się w oznaczo 
ujm terminie z gotówką.
8279 Sekwestrator B. Sobczyńskł.

12 grudnia 1925 r.

Ozdoby i świeczki choinkowe
Mydlą toaletowe, -.888 

Wody kolońskie.
ferfumy we flakonach i na wagę 

najlepiej obecnie kupisz: 
w Fabrycznym skleoie 

T-wa „SlŁA* Sosnowiec, 
Kościelna, dom „Rozwoju*.

Lokale. 
tO groszy za wyraz. I

Ogłoszenie.
Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat 

skarbowych w Sosnowcu podaję do wiadomości puobcznej. że 
w celu ściągnięcia zaległości sk Litowych ze 8p. Akc. A. Deichsel 
w Sosnowcu od godziny 10 ej rano przy ulicy L powej nr. 1 w 
Sosnowcu odbędzie się licytacja publiczna dnia 17 grudnia 1925 r. 
o goozime 11 tj rano dla sputoaży ruchomości ualerących do 
nazwanej Spółki, a składających się: auto osobowe, o maszyn 
do pisania 19 biurek dębowych, 8 szat amerykańskich, 5 takich 
źc szatek, 7 koni z uprzężą, 3 powozow, bryczki, *asy ogniotrwa
łej i 7zU00 kilo gr. uruta ciągnionego, ocenionych razem na su 
mę 54bb4 zŁ 26 gr.

Sekwestrator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym 
terminie z gotówką.
3280 Sekwestrator B , Sobczyński.

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i mężczyzny 
a jedynie racjonalnym środkiem 
na pobudzenie porostu włosów 
i zapobiegania ich wypadaniu 
są to tabletki „C R i N“ fabryko
wane pod Dadzorem powag na 
ukowych w Fabr. Chemicznej 

„ESKA* w Poznaniu.
Sł ik na 6 tygodni zł. 6.

Żądać carmo prospektów naukowych 
o tabletkach „C R I N" w aptekach 
drogeriach i perfumeriach lub wproś, 

w fabryce.
Hurtownie do nabycia 

w Częstochowie w firmie 

J. Omon, tiary hynas 21. 
6870-1

8237

Książki francuskie Z 
SO

T3 lnsti unisnh muzyczno

OS Książki obrazkowe

% dla młodzieży poleca 2’
& .Polonia" N 

O.

Z
Sosnowiec, Targ Główny

5!*

rv cdstanienia sklep i jeden ookói 
Sosnowiec. Modrzejowska 43, 

Skład wólek. 8271
rjwa pokoje nnteb iowane, do *wv 
■"* najęcia, osobne wejście, elektry
czność. Racławicka 3, mieszkanie 14 

______________ t>^«0___  
pokuj przy rodzinie do wynaiecia.
1 Do sprzedania anarat fotograficz
ny 9xl?. Sosnowiec, Kołłątaja 5 m. 
'•»___________________________ 828-i
pokój do wynajęcia • wygodami i
1 światiem. Zgłoszenia pod „Ko- 
ścłuszko'. 8.85-2____

Fnjip So
Pizy muiemy dzieci do freblówki 
i ochronki pod wezwaniem św. 

Tereni codziennie.
Karmelitanki

8201-2 Sosnowiec, Wiejska 25.

Potrzebna inteligentna i uczciwa
niana do dwojga dzieci 4 i 2 le- 

tnico Pożądane szycie. pranie i pra
sowanie dzicc unei bielizny Zgła
szać śię: Rogal.wieżowa. Dęblińska 
7 oa godz 7-ei—9-ej wieczorem. 

___8z70 
poszukujmy inkasentów na stałą 
* rensię i nrowizię. kaucja wyma
gana Ogłuszenia do administracji 
(,ls-rv*i nod .Siała Praca*. 828!

Nąuka i wychowanie.
U) groszy za wyraz.

PHILIPSA JS™
S51.3 są prawdziwą ozdnbą

Sw.ąt Bożego Naroazen a!

ithWUWl, NtUKASltNlGY drazliwość, słabość 
j AU1I, orak energji. mei.uci.uiję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy. 
, i zesadzoną wrażliwość nerwów śledziennicę, nerwowe zaburzeni* 
J rca i żoiądka otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. W e lsegu 
- >Ł77-5 „Cierpienia nerwów*.

Or. Gebhard & Co. Gdańsk. Aia leecan Tor 15.

Każda gospodyni 
powinna wiedzieć, 

źe zaprawa oo podłóg 
JAS.MEJ bŁONCA", 

r.adaie pedłogom, posadzkom I 
linoleum piękny i długotrwały 

połysk bez użycia szczotek, 
zastępuje farbę olejną, farbuje 
białe podłogi w cią„u jednej go
dziny na kolory mahoniowy 

i orzechowy ciemny.
Sprzedaż w składach aptecz 

nych, myularniach i driadach 
taro. 7<oś

g urooat ogłoszenia. |

Stenografii wyucza wszystkich bez- 
piatme, listownie: Instytut Steno

graf i cm y. Warszawa. Mokotowska 39. 
881846

Różne.
10 groszy za wyraz.

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie si< bwego Lekarza, «: 
ten wara potwierdzi. Ze 

.Balsam TBIocolaa-Aga* 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

.Balsam itiiocoldn-Age" 
leczy: Bron ciut, gruzlcę, *.«szel, 
kok.usz, ułatwia wydz.t£an.e się 
plwociny. Wzmacnia organum, po
większa wa>>e ciała, obniża tempe

raturę ciaia. O7d2
Sprzedają apteki, skład główny 

apteka A.Gąseckiego w Warszawie

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. J

Futro męskie (oposy) wierzch nowy 
na wzrost średni du sprzedania 

Dąbrowa, bzkuła Górn. gmach nier- 
naiu i. piętro Godyckt w czwartki i 
niedziele 9—10 rano

Baczność! Hodowle kanar
ków docrego gatun u. 

szlachetnego ŚLiewu także i 
samiczki oo s r edania w 
przetajce £sr 46 harol Co- 
giel 8-o7-l
Me. sonę du risana .Me^e-ez* do 

spt.edama 3Ł< zhmen wraz 
ze stolikiem, bosnowiec, Pusud-kego 
6i n .fm mu i 8 7

ak,ZŁ-<i... .It-zuz Li>..y Oiaty,
biolluieai, komodę dębową, ća- 

k<ad stulai >ki, ouaouwiec, -zenuw - 
ska l. Mai. ________ 8.74
Sprzedam palto zimowe żaz et « 

kamueua- Wiadumcic Piłsud
skiego u-a mits*. Uypuźtcaam 
nasi, ga aconę tea'ialaą i mo iutv».ę 
bane* uw.e p_,r, uu sprzedju.a 

ie.ue petecsb.iszie drugie paru- 
aunue eKgauckie. ousuuw.ee, oieu- 
z.ewicza l._ 8.54-2
Du nabycia mleko w większej ilo

ści prosto ud krowy, pu cenie 
uzysięptie,. Wiadomość w .iskrze*.

8z3d-l

piękny i umuzykalniający słuch 
* dziecka podarek na gwiazdkę. 
Symfonjon z płytami. Dęblińska nr i 
I! o nu lęwo 8193- '

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

pzalkowski Piotr zgubił portfel 
wraz z dokumentem wojskowym. 
wvd DT.-ez PKU os i węc___ » i

MdlUuWieułi L>dW>j »*-6‘ »S4Z<ę 
wojskową, wyd. przez ^KU Be- 

di n 8? o i
—uau -laui.ia* wuWOd

kolejowy nr. 2u7o, wydany 
przez Dvre.qę W«-r«aws<ą _ 8^39-1 
WtawsŁiw Tarnawski zgubił ksią- 

żeczzę woiskuwą, wydaną przez 
PKU Piotrków i rożne dokumenty. 
Zgubiono dowód osobisty w roku 

19 « na imię Wiaaysława Lewan- 
uows> iego. wyd przez mag. m. So
snowca. Ttakuwy un.ewazuiara.

B25>1 
paweł Piętak zgubił książeczkę Ka- 
t sy enurycn, wydaną przez kopal
nie .Reden* 8279 2

e.e.u wUaj.u^o.a a auwou
1 * osuoisiy, wyuany pi zez star. Ol
kusz. dz«3
F vgoń Antoni ‘zgubił kaiątsę Kasy
^<norvcnikwc»JvGiarii^*;^^8^gę

ousuuw.ee

